
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 5/2014
1

VÝBĚR
Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR

5
2014

1.   TEORIE A METODIKA ÚZEMNÍHO 
PLÁNOVÁNÍ, URBANISMU 
A ARCHITEKTURY

Vypracování hodnotící metodiky architektury období 
1949 až 1979. Entwicklung einer Bewertungsmethodik der 
Architektur von 1945 bis 1979. Brno – Wien. 
Brno, Magistrát města Brna a Wien, Magistrat der Stadt Wien 
2012. 135 s., obr., fot., text něm. a čes. 
Cílem bylo zmapování a identifi kace významných staveb da-
ného období a jejich kvalitativní hodnocení, které by se mohlo 
stát vodítkem pro další nakládání s těmito budovami. 
15 061

Vysoké školy. Tady „rostou“ budoucí architekti. 
Bul. ČKA 2014, č. 1, s. 32–41, 16 obr. 
Představení českých vysokých škol, které nabízejí studijní 
programy v oblasti architektury, urbanismu, územního pláno-
vání a krajinářské architektury. 

KOUCKÝ, Roman
Poznámka na okraj aktuální diskuse o územním plánování. 
Archit. a urban. 2014, č. 1/2, s. 106–111, 3 obr., pozn. 
Příspěvek k diskusi o současných problémech územního plá-
nování. Obsah územních plánů, regulace, direktivní plánování. 

KRATOCHVÍL, Petr
Globalizace a význam místa. 
Globalization and the Meaning of Place. 
ERA 2014, č. 3, s. 20–22, 2 obr., 1 mp., angl. res. 
Jaký je vztah centra a periferie v době zrychlující se globali-
zace. Role konkrétního místa jako takového v konfrontaci se 
současnými civilizačními trendy. 

LEGÉNY, Ján – MORGENSTEIN, Peter – ŠPAČEK, Robert

Udržateľný urbanizmus: solárna stratégia udržateľného 
mesta. 
Udržitelný urbanismus – solární strategie udržitelného města. 
Archit. a urban. 2014, č. 1/2, s. 38–53, obr., tab., pozn., lit., 
angl. res. 

Energeticky efektivním městem je město kompaktní. Jedním 
z urbanistických ukazatelů je i solární index. 

LOH, Carolyn G. – NORTON, Richard K. 
Planning Consultants and Local Planning. Roles and Values. 

Poradci pro územní plánování a místní plánování. Role a hodnoty. 
APA Journal 2013, č. 2, s. 138–147, 8 tab., lit. 
Poradci pro územní plánování slouží americké vládě již více 
než 100 let. Místní samosprávy spoléhají na jejich odborné 

posudky. Podrobné zamyšlení se nad úlohou, výhodami a ne-
výhodami využívání poradců. 

NOVÁK, Petr – URBÁŠKOVÁ, Hana (eds.)
Typologie (n)ostalgie. 
Brno, Akademické nakladatelství CERM 2013. 139 s., obr., gr., 
fot., rejstř., res. angl. 
Kniha byla vydána v rámci mezinárodní vědecké konference 
doktorského studia Typologie (n)ostalgie – Věda ve výstavbě. 
Prezentuje dosažené vědecké výsledky studentů fakult archi-
tektur VUT, ČVUT a STU. 
15 054

PONEŠOVÁ, Barbora – FORETNÍK, Jan
Atlas zelených staveb. Současná udržitelná architektura. 
Brno, VUT – Fakulta architektury 2012. Nestr., čet. obr. 
Atlas obsahuje příklady udržitelné architektury i stavby, které 
se podílejí na znovuvyužití brownfi elds, oživení místa, pod-
poře komunitních projektů apod. 60 realizací rozdělených do 
18 kategorií. 
15 056

REIMER, Mario – GETIMIS, Panagiotis – BLOTEVO-
GEL, Hans Heinrich (eds.)
Spatial Planning Systems and Practices in Europe. A com-
parative Perspective on Continuity and Changes. 
Územně plánovací systémy a postupy v Evropě. Srovnávací 
pohled na proměny a souvislosti. 
Leibniz, Akademie für Raumforschung und Landsplanung 
2014. 310 s., lit. 
Porovnání 12 plánovacích systémů dvanácti evropských zemí. 
Problémy a proměny jednotlivých národních plánovacích sys-
témů, konkrétně hlavní cíle, důvody, aktéři a etapy proměn. 
15 072

SZABÓ, Levente
Narration, abstraction, context. Contributions to the in-
terpretation of the architecture of contemporary public 
buildings in Hungary. 
Komentář, zamyšlení, souvislosti. Příspěvky k interpretaci 

současné architektury veřejných budov v Maďarsku. 

Archit. a urban. 2014, č. 1/2, s. 90–105, obr., pozn., lit., slov. res. 
Ukázky současné architektury veřejných budov v Maďarsku 
se zaměřením na metodologii architektonických koncepcí. 

STREICH, Adrian – ZÜGER, Roland
Architektur des sozialen Raums. Wohnumfeld um 1980. 
Architektura sociálního prostoru. Obytné prostředí kolem 
roku 1980. 

Werk, Bauen + Wohnen 2014, č. 4, s. 38–44, 10 obr., fran. res, 
angl. res., lit. 
Proces zhušťování vnitřní zástavby měst – situace dnes 

a ukázky uspořádání obytného prostoru před třiceti lety. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 5/2014
2

ŠIŠOLÁK, Matěj
Dvě cesty ke zvládnutí veřejného prostoru. Architektura. 
Veř. správa 2014, č. 11, s. 16–17, 2 obr. 
Kvalitní veřejné prostory mohou být vytvářeny jak cestou vy-
hlašování architektonických soutěží, tak např. i iniciativou sa-
motných architektů. Příklady úspěšných realizací. 

ŠLEMR, Jan
Elity a veřejnost – etický rozměr územního plánování 
v České republice. 
Elites and the Public – the ethical Dimension of urban 
Planning in the Czech Republic. 
Archit. a urban. 2014, č. 1/2, s. 24–37, 4 obr., lit., angl. res. 
Přístup jednotlivých aktérů k procesu územního plánování 
z pohledu dodržování hodnot daných Ústavou ČR. 

ŠPAČKOVÁ, Eva
Architektonická soutěž. Analýza. 
Architecture Competition. 
ASB 2014, č. 3, s. 12–15, 3 obr., 3 gr., angl. res. 
Pohled na architektonické soutěže z hlediska minulosti, vývo-
je, soutěže v době totality a současnosti. Regulérnost i kvalitu 
soutěže by mohl aspoň částečně zajistit městský architekt. 

TEIXEIEA, Joäo (ed.)
A Centenary of Spatial Planning in Europe. 
Století prostorového plánování v Evropě. 
B. m., Osman Publishing 2013. 249 s., fot., obr., tab., sch. 
Soubor příspěvků autorů z různých států výstižně dokumen-

tuje vývoj prostorového/územního plánování a jeho dopady 
na území v celoevropském kontextu. 
15 068

VINŠOVÁ, Hana
Nová galerie z městských lázní. 
Stavitel 2014, č. 6/7, s. 28–31, 6 obr., 1 řez, 1 půd. 
Ateliér SIAL získal cenu Grand Prix architektů 2014 za re-
konstrukci Městských lázní v Liberci na galerii a za dostavbu 
depozitáře v jejich sousedství. Depozitář získal i ocenění Klu-
bu za starou Prahu. 

WITTMANN, Maxmilian a kol. 
Urbánní prostředí v souvislostech. 
Utváření udržitelného města a jeho přírodního zázemí v sou-
visejících tématech. 

Brno, Akademické nakladatelství CERM 2012. 107 s., fot., 
obr., lit., res. angl. 
Text shrnuje aktuální informace, teoretické tendence i apli-

kované principy, které zásadním způsobem ovlivňují proces 
utváření sídelního prostředí, včetně aspektů tvůrčího procesu. 
15 052

YE, Yumin – LeGATES, Richard – QIN, Bo

Coordinated Urban-Rural Development Planning in Chi-
na: The Chengdu Model. 

Koordinované plánování rozvoje venkova a měst v Číně: Mo-
del Chengdu. 
APA Journal 2013, č. 2, s. 125–137, 5 obr., 2 mp., lit. 

V roce 2007 byly obce Chengdu a Chongqing vládou vybrány jako 

pilotní regiony Národní komplexní reformy pro koordinovaný roz-
voj venkova a měst, jež je součástí plánu pro roky 2011–2015. 

2.  SAMOSPRÁVA, PRÁVNÍ PŘEDPISY 
V ÚZEMNÍM PLÁNOVÁNÍ

Davle – vize a studie atelieru City Upgrade. 
Obec a fi nance 2014, č. 3, s. 56–59, 3 obr., 4 půd., 1 řez, 1 sch. 
Architektonická studie Davle. Největší potenciál je ve využi-
tí řeky pro sport a rekreaci. Vize – problémy a řešení města: 
náměstí, knihovna se zahradou, škola, lázně, plovárna, ostrov 
a vyhlídka. 

Praha se nebude rozšiřovat. Metropolitní plán. 
ASB 2014, č. 3, s. 8
Metropolitní plán Prahy rozděluje město na cca 800 lokalit 
a stanoví způsob jejich rozvoje. Poprvé určí výškové hladiny 
zástavby. Stanoví hranici mezi městem a krajinou a umožní 
investovat uvnitř města. 

Program rozvoje obce. 
Veř. správa 2014, č. 10, s. 6, 1 sch. 
Ministerstvo pro místní rozvoj připravilo webovou aplikaci 
jednotné metodiky Programu rozvoje obce. Postup zpracová-
ní metodiky a obsah aplikace. 

Společná strategie územního rozvoje V4+2. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2014. 121 s., obr., tab., gr., příl. 
Společná strategie vychází ze Společného dokumentu územ-
ního rozvoje států V4+2, který vyústil v Ministerské závěry 
ministrů zodpovědných za regionální rozvoj zemí Visegrád-
ské čtyřky, Bulharska a Rumunska. 
15 066, 15 066a

Stanovy bytového družstva. 
Ekonom 2014, č. 22, s. 42–48
Text vzorových stanov pro malá bytová družstva. 

Statistický lexikon obcí České republiky 2013. Podle 
správního rozdělení k 1. 1. 2013 a výsledků sčítání lidu, 

domů a bytů k 26. březnu 2011. 
Praha, Český statistický úřad 2013. 856 s., tab., mp. 

Statistická data o domech, bytech a osobách jsou převzata ze 
SLDB k 26. březnu 2011 a jsou přepočtena na stav k 1. lednu 2013. 

15 070

Vypracování hodnotící metodiky architektury období 
1949 až 1979. Entwicklung einer Bewertungsmethodik der 
Architektur von 1945 bis 1979. Brno – Wien. 
Brno, Magistrát města Brna a Wien, Magistrat der Stadt Wien 
2012. 135 s., obr., fot., text něm. a čes. 

Cílem bylo zmapování a identifi kace významných staveb da-
ného období a jejich kvalitativní hodnocení, které by se mohlo 
stát vodítkem pro další nakládání s těmito budovami. 

15 061

Záruka a odpovědnost za vady na stavbě. 
Stavitel 2014, č. 6/7, s. 57, 1 obr. 
Pravidla pro záruku a odpovědnost za vady u zhotovované 

stavby se od 1. 1. 2014 mění s účinností nového občanského 
zákoníku. Jak postupovat v případě skrytých vad. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 5/2014
3

FIDLER, Vlastimil
Změna pro veřejné zakázky. Nová evropská zadávací 
směrnice. 
Amendments for Public Contracts. 
ASB 2014, č. 3, s. 16
Zadavatelé centrální a na nižší úrovni, zásada přiměřenosti, 
střet zájmů, inovační partnerství, přístupná zadávací doku-
mentace, vyloučení uchazeče, otázka kvalifi kace, hodnotící 
kritéria aj. 

HANÁK, Marek
Stavební zásahy do společné zdi z pohledu stavebního zá-
kona a nového občanského zákoníku. 
Staveb. právo Bulletin 2014, č. 1, s. 46–51, lit. 
Obecné principy stavební činnosti, která se týká stavebních 
zásahů do společné zdi, které stanoví stavební zákon, a to 
s přihlédnutím k pravidlům, která vyplývají z nového občan-
ského zákoníku. 

JANUŠ, Jan
Na změnu stanov už zbývá jen pár týdnů. 
Ekonom 2014, č. 22, s. 38–41, 1 fot. 
Hlavní novinky, které musejí bytová družstva promítnout 
do svých dokumentů podle nového občanského zákoníku. De-
set nejdůležitějších změn ve stanovách družstev. 

KALKA, Christiane – WILLINGER, Stephan

Evaluating pilot projects in the fi eld of „public participation“. 
Hodnocení pilotních projektů na poli „účasti veřejnosti“. 
Research News 2014, č. 1, s. 4, 1 obr. 
V roce 2011 bylo vybráno 15 pilotních projektů s cílem pro-
zkoumat vlivy účasti veřejnosti na plánovací aktivity. Projek-
ty se konají pod záštitou Programu národní politiky městské-
ho rozvoje. 

LINHART, Aleš
Nová pravidla nejen pro záruku a odpovědnost za vady 
u zhotovované stavby. 
Moderní obec 2014, č. 7, s. 44
Odpovědnost a poskytování záruky u zhotovovaných staveb 
podle nového občanského zákoníku. Za vady nově odpovídá 
i subdodavatel nebo stavební dozor. 

MARKOVÁ, Blanka – SLACH, Ondřej

Governance kulturou tažené urbánní regenerace: Přípa-
dová studie Černá louka v Ostravě. 
Culture-led Urban Regeneration Strategy from the Governan-

ce Perspective: A Case Study of Černá louka in Ostrava. 
Soc. studia 2013, č. 4, téma Paměť měst, s. 127–143, 3 obr., 
1 tab., angl. res. 
Projekt regenerace klastru Černá louka v Ostravě v kontextu 
governance. 

MATOUŠEK, Ludvík
Obce a nový občanský zákoník. Několik poznámek k byto-

vému spoluvlastnictví. 
Obec a fi nance 2014, č. 3, s. 48–50, 1 obr. 
Problematika bytového spoluvlastnictví v kontextu nového 
občanského zákoníku. Odlišné prostorové vymezení jednotek 
v domě, založení a vznik SVJ, minimální náležitosti stanov, 

požadavek účasti notáře aj. 

MATOUŠEK, Roman
Nová výstavba obecního bydlení, rozhodování a rizika se-
gregace: případová studie Rudoltice. 
New Municipal Housing Construction, Decision-making, and 
Risks of Segregation: A Case Study in Rudoltice. 
Sociol. čas. 2014, č. 2, s. 211–232, 2 obr., angl. res. 
Případová studie rozsáhlé bytové výstavby v obci Rudoltice. 
Ukazuje se potřeba nástroje, který by korigoval místní roz-
hodnutí o bytové výstavbě bez další vybavenosti v návaznosti 
na dotační tituly. 

MIKULÍK, Josef
Slibný začátek plnění Národní strategie bezpečnosti silnič-
ního provozu. 
Siln. obz. 2014, č. 4, s. 91–94, tab., 4 obr., angl. res. 
V druhém roce realizace NSBSP na období 2011–2020 bylo 
dosaženo výrazného snížení závažných následků nehod. Vý-
voj nehodovosti však stále zaostává za evropskou úrovní. 

MÜLLER, Miloslav
Změna Z2 ČSN 73 6101 Projektování silnic a dálnic. 
Siln. obz. 2014, č. 6, s. 169
Na začátku roku 2013 vstoupila v platnost změna Z2 ČSN 
73 6101. Tato změna byla vyvolána především úspornými 
opatřeními a potřebou co nejvíce ekonomicky zefektivnit 
stavby pozemních komunikací. 

NOHOVÁ, Ivana

Projektová dokumentace, požární ochrana a stavební zákon. 

Project Documentation, Fire Protection and Building Law. 
ERA 2014, č. 3, s. 84 a 86, angl. res. 
Reakce na zprávu, že většina staveb u nás je provedena na hra-
nici nebo spíše pod hranicí bezpečnosti. Článek se vztahuje 
na všechny součásti a souvislosti stavby, včetně její požární 
ochrany. 

PACINOVÁ, Zuzana
Plán péče, příprava nové zonace i novely zákona o ochra-
ně přírody a krajiny. Národní park Šumava. 
Veř. správa 2014, č. 10, s. 18, 1 obr. 
Nový Plán péče o národní park Šumava se bude dělit do tří 
zón odstupňované ochrany přírody. Zóna přírodní, přísně pří-

rodní a okrajová. Cílem dokumentu je reagovat na specifi cké 
potřeby národního parku. 

POŘÍZEK, Ladislav
Staronová CHKO Kokořínsko – Máchův kraj. 

Ochr. přír. 2014, č. 3, s. 2–7, 7 obr. 

Cesta podstatného rozšíření CHKO Kokořínsko o tzv. Má-
chův kraj trvala celých osm let. 

RYBKOVÁ, Daniela

Smlouva o dílo podle nového občanského zákoníku. 
Bul. ČKA 2014, č. 1, s. 17–18
Obecná charakteristika smlouvy o dílo podle nové právní 
úpravy. Forma smlouvy a její následné změny a doplňky, pro-
vedení díla, ochrana spotřebitele, právo kontroly, specifi ka 

smluv ve výstavbě. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 5/2014
4

TUNKA, Martin
Poznatky ze soudních přezkumů zásad územního rozvoje. 
Staveb. právo Bulletin 2014, č. 1, s. 25–29, 2 tab., lit. 
Článek je výběrem určitých zjištění z Rozboru soudních pře-
zkumů zásad územního rozvoje. Má upozornit především 
na přezkumy ZÚR na základě návrhu obcí a na rušení ZÚR 
pro nedostatky v EIA. 

TUNKA, Martin
Územně analytické podklady – služba státu obcím. 
Obec a fi nance 2014, č. 3, s. 32–34, 1 mp., 1 výkr. 
Povinné projednání návrhu 3. aktualizace územně analytic-
kých podkladů obcí umožní včas upozornit na případné nedo-
statky a tím přispět k jejich dalšímu zkvalitnění. 

VITKOVÁ, Ľubica
Princíp regulácie hustoty ako cesta k udržateľnému roz-
voju miest. Prípadová štúdia – územné plány vybraných 
sídel na Slovensku. 

Princip regulace hustoty jako cesta k udržitelnému rozvoji měst. 
Případová studie – územní plány vybraných sídel na Slovensku. 
Archit. a urban. 2014, č. 1/2, s. 2–23, obr., tab., pozn., lit., angl. res. 

Základní problémy územních plánů vybraných měst na Slo-
vensku. Regulace hustoty zástavby jako jeden z principů 
ochrany půdy. 

ZEMAN, Karel
Vývoj vlastnictví k půdě a souvisejících procesů na území 
ČR od roku 1918 do současné doby. 
Praha, Vysoká škola ekonomická 2013. 315 s., tab., gr., rejstř., 
16 příl. 
Vývoj vlastnictví k půdě v letech 1918–1939, 1939–1945, 
1945–1948, 1948–1989, 1989–2010. Analýza souvisejících 
národohospodářských procesů, které měly zásadní vliv na vý-
voj vlastnických práv. 
15 060

3.  SPOLEČENSKOVĚDNÍ VÝCHODISKA 
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

Atlas sčítání 2011. Podle výsledků Sčítání lidu, domů 
a bytů 2011. 
Praha, Český statistický úřad 2013. 272 s., tab., gr., mp. 

Analýza vybraných jevů za osoby, domy, byty a domácnos-
ti s důrazem na jejich prostorovou diferenciaci vyjádřenou 
v jednotlivých mapových listech. 
15 078

Byty podle výsledků Sčítání lidu, domů a bytů 2011. Česká 
republika. 
Praha, Český statistický úřad 2013. 110 s., tab. 
Údaje o bytech získané ze sčítání, které se uskutečnilo 26. břez-
na 2011 na území České republiky. 
15 075

Dlouhodobý vývoj bytové výstavby v České republice. 
Praha, Český statistický úřad 2013. 245 s., tab., gr., kartogr. 

Obsáhlý a velmi komplexní přehled bytové výstavby v letech 
1997–2011 doplněný historickými řadami od roku 1948 a vy-
branými údaji o bytovém fondu ze SLDB v letech 1961 až 2011. 
15 069

Obyvatelstvo podle výsledků Sčítání lidu, domů a bytů 
2011. Česká republika. 
Praha, Český statistický úřad 2012. 372 s., tab. 
Výsledné údaje o obyvatelstvu získané ze sčítání, které se 
uskutečnilo 26. března 2011 na celém území České republiky. 
15 074

Sčítání lidu, domů a bytů 2011. Jihomoravský kraj. Ana-
lýza výsledků. 
Population and Housing Census 2011. Jihomoravský Region. 
Analysis of the Results. 
Brno, Český statistický úřad 2013. 125 s., tab., gr., kartogr., 
text čes. a angl. 
Analýza výsledků sčítání v celém kraji, s přihlédnutím k roz-
dílnostem ve vývoji jeho regionů. 
15 076

Sčítání lidu, domů a bytů 2011. Pramenné dílo. 

Praha, Český statistický úřad 2013. 461 s., tab., gr., kartogr., příl. 

Pramenné dílo je souhrnem základních výsledků SLDB 2011. 
Obsahuje stručnou historii, přehled vybraných ukazatelů 
a metodiku sčítání. 
15 071

Statistická ročenka Jihomoravského kraje. 
Statistical Yearbook of the Jihomoravský Region. 
Brno, Český statistický úřad 2013. 243 s., tab., gr., kartogr., 
mp., text čes. a angl. 
Ročenka přináší z dostupných dat souborný statistický pře-
hled ze všech odvětví národního hospodářství. Údaje o kraji 
jsou publikovány za období 2010 až 2012. 
15 077

Statistický lexikon obcí České republiky 2013. Podle 
správního rozdělení k 1. 1. 2013 a výsledků sčítání lidu, 
domů a bytů k 26. březnu 2011. 
Praha, Český statistický úřad 2013. 856 s., tab., mp. 
Statistická data o domech, bytech a osobách jsou převzata ze 
SLDB k 26. březnu 2011 a jsou přepočtena na stav k 1. lednu 
2013. 
15 070

Vybrané údaje o bydlení 2013. 

Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj 2014. 179 s., tab., gr., lit. 
Soubor dat srovnává informace o bytové politice, podpoře by-
dlení, domovním a bytovém fondu, výstavbě bytů, stavebnic-
tví, cenách, nákladech na bydlení a hypotečních úvěrech. 

15 063

Základní výsledky Sčítání lidu, domů a bytů 2011. Jiho-
moravský kraj. 
Praha, Český statistický úřad 2012. 76 s., tab., gr., mp., kar-

togr. 
Defi nitivní výsledky sčítání podle místa obvyklého pobytu 
sčítaných osob. Publikace jsou vydávány samostatně za jed-

notlivé kraje s podrobnějším územním členěním. 
15 073



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 5/2014
5

FERENČUHOVÁ, Slavomíra
Meno, mesto, věc. 
Jméno, město, věc. 
Brno, Masarykova univerzita 2011. 275 s., lit., angl. res. 
Kniha představuje urbánní plánování z perspektivy socio-
logie města. Zjišťuje, proč se městské plánování jako před-
mět zkoumání v sociologii objevuje jen zřídka a poukazuje 
na jeho propojení s urbánní sociologií. 
15 067

KALKA, Christiane – WILLINGER, Stephan
Evaluating pilot projects in the fi eld of „public participation“. 
Hodnocení pilotních projektů na poli „účasti veřejnosti“. 
Research News 2014, č. 1, s. 4, 1 obr. 

V roce 2011 bylo vybráno 15 pilotních projektů s cílem pro-
zkoumat vlivy účasti veřejnosti na plánovací aktivity. Projek-
ty se konají pod záštitou Programu národní politiky městské-
ho rozvoje. 

MÜLLER, Jan – KLÍMA, Jiří
Změny a trendy v rozmístění obyvatelstva ČR. 
Obec a fi nance 2014, č. 3, s. 66–69, 1 obr., 4 tab., 3 gr. 
Od roku 2009 dochází k úbytku počtu obyvatel měst (s vý-
jimkou Prahy). Naproti tomu počet obyvatel obcí do 5 tisíc 
obyvatel se dále zvyšuje. 

PEŠOUT, Pavel – MORAVEC, Jan
Pozemkové spolky – perspektivní forma ochrany přírody. 
Ochr. přír. 2014, č. 2, s. 23–25, mp., 2 gr., 3 obr. 
Pozemkový spolek je nezisková organizace s hlavním posláním 
chránit a pečovat o přírodní a kulturní dědictví, k čemuž využívá 
vlastnického práva či smluvního vztahu k pozemkům a stavbám. 

PITOŇÁK, Michal
Prostorovost města v kontextu (homo/hetero)sexuality: 
úvod do teoretické diskuse geografi í sexualit. 

Urban spatiality in the context of (homo/hetero)sexuality: In-
troduction to a theoretical debate in geographies of sexualities. 

Geografi e 2014, č. 2, s. 179–198, 2 fot., lit., angl. res. 
Představení vybraných přístupů ke studiu sexuality v prostoru 
měst „západní kultury“ s cílem dokázat význam studia sexua-
lity v sociální geografi i i příbuzných oborech. 

RUPRECHT, Mei-Ing

Kleinräumige Siedlungsanalysen zur Abbildung von Verände-
rungen: Vom Nutzen baulich-räumlicher Daten für die Planung. 
Maloplošné analýzy sídel k zobrazení změn: využití dat o vy-

stavěném prostředí pro plánování. 
Raumforsch. und Raumordn. 2014, č. 3, s. 227–238, 1 obr., 
2 tab., lit., něm. a angl. res. 
Potenciál využití údajů o maloplošném vystavěném prostředí 
v SRN pro analýzy vývoje osídlení, vnitřních měst a bytového 

fondu. Návrh na rozšíření stávajících dat pro potřeby komu-
nálního strategického plánování. 

ŠIGUTOVÁ, Lenka

Výsledky sčítání 2011 v Census Hub. 
Demografi e 2014, č. 2, s. 141–142
Webová aplikace Census Hub obsahuje údaje z 28 států EU, 
Islandu, Lichtenštejnska, Norska a Švýcarska. Základ tvoří 

údaje získané na základě sčítání lidu 2011. 

TONEV, Petr
Atlas sčítání 2011. 
Demografi e 2014, č. 2, s. 152–153
Recenze publikace Atlas sčítání 2011, kterou vydal Český sta-

tistický úřad. Publikace je zaměřena i na kartografi ckou vizua-

lizaci výsledků posledního censu. 

WILLIAMS, Sonya – GALSTER, George – VERMA, Nandita

Home Foreclosures as Early Warning Indicator of Neigh-
borhood Decline. 
Konfi skace domů jako časný ukazatel úpadku obytné čtvrti. 
APA Journal 2013, č. 3, s. 201–210, 1 obr., 1 gr., 1 tab., lit. 
Předvídání různých změn (ekonomických, demografi ckých) 
v obytných čtvrtích pomocí analýz, empirických dat, indiká-
torů, GIS a dalších informačních technologií. 

4.  PŘÍRODOVĚDNÍ VÝCHODISKA 
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

JANOŠKA, Zbyněk – BÍL, Michal – ANDRÁŠIK, Richard
Vliv vybraných meteorologických jevů na počty a násled-
ky dopravních nehod na příkladu Brna a okolí. 
Siln. obz. 2014, č. 4, s. 109–113, 4 tab., 3 obr., lit., angl. res. 
Počasí jako faktor vzniku dopravních nehod je zkoumáno již 
několik let. V rámci studie jsou meteorologické údaje ze sta-
nice Brno-Tuřany použity pro zkoumání vlivu vybraných jevů 
na počty dopravních nehod. 

ŠILHÁNKOVÁ, Vladimíra – PONDĚLÍČEK, Michal
Kterým rizikům musí města čelit se změnou klimatu?
Moderní obec 2014, č. 5, s. 21, 1 tab. 
Studie s názvem Hradec Králové ve stínu klimatické změny si 
klade za cíl zmapovat rizika spojená s klimatickými změnami, 
která by se mohla života ve městě v budoucnu nejvíce dotknout. 

VYSTOUPIL, Jiří – ŠAUER, Martin a kol. 
Geografi e cestovního ruchu České republiky. 
Plzeň, Aleš Čeněk 2011. 315 s., gr., tab., kartogr. 
Publikace se věnuje geografi ckému výzkumu a historii vývoje 
cestovního ruchu. Analyzuje a hodnotí potenciál a předpokla-
dy rozvoje cestovního ruchu a základní doprovodnou infra-

strukturu cestovního ruchu. 
15 058

5.  ROZVOJ OSÍDLENÍ 
A VELKÝCH ÚZEMNÍCH CELKŮ

Sčítání lidu, domů a bytů 2011. Jihomoravský kraj. Ana-
lýza výsledků. 
Population and Housing Census 2011. Jihomoravský Region. 
Analysis of the Results. 

Brno, Český statistický úřad 2013. 125 s., tab., gr., kartogr., 
text čes. a angl. 
Analýza výsledků sčítání v celém kraji, s přihlédnutím k roz-

dílnostem ve vývoji jeho regionů. 
15 076



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 5/2014
6

Statistická ročenka Jihomoravského kraje. 
Statistical Yearbook of the Jihomoravský Region. 
Brno, Český statistický úřad 2013. 243 s., tab., gr., kartogr., 
mp., text čes. a angl. 
Ročenka přináší z dostupných dat souborný statistický pře-
hled ze všech odvětví národního hospodářství. Údaje o kraji 
jsou publikovány za období 2010 až 2012. 
15 077

Základní výsledky Sčítání lidu, domů a bytů 2011. Jiho-
moravský kraj. 
Praha, Český statistický úřad 2012. 76 s., tab., gr., mp., kartogr. 
Defi nitivní výsledky sčítání podle místa obvyklého pobytu 
sčítaných osob. Publikace jsou vydávány samostatně za jed-
notlivé kraje s podrobnějším územním členěním. 
15 073

6. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ MĚST

Cenová mapa pražských pozemků nově i pro tablety. 
ASB 2014, č. 3, s. 78, 1 mp. 
Aktualizovaná cenová mapa Prahy umožňuje zdarma zjistit 
cenu jednotlivých pozemků na území Prahy pro rok 2014. 
Nové je i propojení s databází katastru nemovitostí, které 
umožňuje najít vlastníka parcely. 

Praha se nebude rozšiřovat. Metropolitní plán. 
ASB 2014, č. 3, s. 8
Metropolitní plán Prahy rozděluje město na cca 800 lokalit 
a stanoví způsob jejich rozvoje. Poprvé určí výškové hladiny 
zástavby. Stanoví hranici mezi městem a krajinou a umožní 
investovat uvnitř města. 

BURGE, Gregory S. aj. 

Can Development Impact Fees Help Mitigate Urban Sprawl?
Může vývoj poplatků pomoci zmírnit živelný růst měst?
APA Journal 2013, č. 3, s. 235–248, 6 tab., lit., 2 obr., 3 gr. 

Živelný růst měst vytváří řadu sociálních problémů. V reakci 
na tento fakt implementovaly místní samosprávy politiky, včet-
ně limitů růstu měst a povolení. Zjišťování dopadů poplatků. 

FERENČUHOVÁ, Slavomíra
Meno, mesto, věc. 
Jméno, město, věc. 

Brno, Masarykova univerzita 2011. 275 s., lit., angl. res. 
Kniha představuje urbánní plánování z perspektivy socio-
logie města. Zjišťuje, proč se městské plánování jako před-

mět zkoumání v sociologii objevuje jen zřídka a poukazuje 
na jeho propojení s urbánní sociologií. 
15 067

HNILIČKA, Pavel

Pražské stavební předpisy jsou připraveny do druhého 
kola projednávání. 
Bul. ČKA 2014, č. 1, s. 16

Pražské stavební předpisy jsou připraveny ke schválení for-
mou nařízení. Mají řešit soudobé problémy města, reagu-
jí na rozpad městské struktury, rozpracovávají urbanistické 
vztahy, kladou důraz na veřejná prostranství. 

HRŮZA, Jiří
Svět měst. 
Praha, Academia 2014. 712 s., obr., lit., rejstř., res. angl. 
Syntetický výklad o vývoji měst, od velkých starověkých ci-
vilizací až do současnosti. Sleduje jak tisíciletý vývoj lidských 
sídel, tak i specifi cké znaky a vlastnosti jednotlivých měst. 
15 064

HUDEMA, Marek
Věk průmyslových měst? Na západě už skončil. 
Ekonom 2014, č. 27–28, s. 24–27, 2 fot. 
Odborník na ekonomiku měst Edward Glaeser nepovažuje 
investice do městských průmyslových zón za pozitivní krok 
k rozvoji měst. Budoucnost vidí ve spotřebitelských městech 
s důrazem na vzdělávání. 

ŠILHÁNKOVÁ, Vladimíra – PONDĚLÍČEK, Michal
Kterým rizikům musí města čelit se změnou klimatu?
Moderní obec 2014, č. 5, s. 21, 1 tab. 

Studie s názvem Hradec Králové ve stínu klimatické změny si 
klade za cíl zmapovat rizika spojená s klimatickými změnami, 
která by se mohla života ve městě v budoucnu nejvíce dotknout. 

VITKOVÁ, Ľubica
Princíp regulácie hustoty ako cesta k udržateľnému roz-
voju miest. Prípadová štúdia – územné plány vybraných 
sídel na Slovensku. 

Princip regulace hustoty jako cesta k udržitelnému rozvoji měst. 
Případová studie – územní plány vybraných sídel na Slovensku. 

Archit. a urban. 2014, č. 1/2, s. 2–23, obr., tab., pozn., lit., angl. res. 
Základní problémy územních plánů vybraných měst na Slo-
vensku. Regulace hustoty zástavby jako jeden z principů 
ochrany půdy. 

WENSKE, Christian – BREITZMANN, Karl-Heinz
Russlands Seetransport- und Hafenentwicklung im Ost-
seeraum. 
Námořní doprava v Rusku a rozvoj přístavů v oblasti Balt-
ského moře. 
Int. Verkehrswesen 2014, č. 2, s. 48–52, 9 gr., 2 tab., 3 obr., lit. 
Námořní dopravu v oblasti Baltu a hlavní proudy zboží určují 
ruské exporty a importy. Dynamický růst námořních přístavů 

v dané oblasti v posledních letech. 

WILLINGER, Stephan
Governance des Informellen. Planungstheoretische Über-
legungen. 

Správa neformálních aktivit. Úvahy z hlediska teorie plánování. 
Inform. Raumentw. 2014, č. 2, s. 147–156, obr., lit. 
Model rozvoje města, který dá více prostoru pro spontánní 
aktivity občanů především při využití veřejných prostranství 
a současně tyto aktivity zapojí do správních struktur. Příklady 

z měst v SRN i Evropě. 

WITTMANN, Maxmilian a kol. 

Řeka a město. Vodní prvek v současných městech. 
Brno, Akademické nakladatelství CERM 2012. 100 s., fot., 
obr., lit., res. angl. 

Kniha popisuje vývoj řek a vodních prvků ve městech včetně jejich 

vztahu k městu. Věnuje se také roli vody v urbánním prostředí. 
15 050



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 5/2014
7

7. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ ČÁSTÍ MĚST

Davle – vize a studie atelieru City Upgrade. 
Obec a fi nance 2014, č. 3, s. 56–59, 3 obr., 4 půd., 1 řez, 1 sch. 
Architektonická studie Davle. Největší potenciál je ve využi-
tí řeky pro sport a rekreaci. Vize – problémy a řešení města: 
náměstí, knihovna se zahradou, škola, lázně, plovárna, ostrov 
a vyhlídka. 

BURZOVÁ, Petra, L. aj. 
Paměť a prostor: Reprezentační strategie společenstva 
vzpomínání v postindustriálním městě. 
Space of Memory and Space of Places: Representational Stra-
tegies of a Community of Commemoration in a Post-Indus-
trial City. 

Soc. studia 2013, č. 4, téma Paměť měst, s. 107–126, obr., angl. res. 
Iniciativy usilující o rekonverzi objektů moderní průmyslové 
architektury v Plzni – bývalá dělnická kolonie Karlov. 

DROPPOVÁ, Zoja
Riešenie centrálnej rozvojovej osi Petržalky. Ideová urba-
nistická súťaž. 
Řešení centrální rozvojové osy Petržalky. Ideová urbanistická 
soutěž. 
Projekt 2014, č. 1, s. 4–27, 2 obr., 22 návrhů
Soutěž měla městu přinést řešení pro udržitelný rozvoj městské 
části Petrželka v Bratislavě v souvislosti se zavedením tramva-
jové trati. Územím v budoucnosti povede nosný systém MHD. 

FEDOTOVA, Alena
Balkon zur Moskwa. 
Balkon k Moskvě. 
Garten + Landschaft 2014, č. 4, s. 24–29, 12 obr. 
Pro revitalizaci třináctihektarového moskevského parku Sar-
jadje, táhnoucího se podél nábřeží, byla v roce 2013 vypsána 
mezinárodní soutěž. Vítězem se stal ateliér Diller Scofi dio-
+Renfro. 

FELDHUSEN, Sebastian
Nutzung und Gebrauch, Funktion und Zweck. 
Využití a používání, funkce a účel. 
Garten + Landschaft 2014, č. 5, s. 28–31, 6 obr., lit. 
Ukázky uspořádání veřejných prostranství vytvořeného na zá-
kladě různých účelů a funkcí. 

HAUKSDÓTTIR, Guja Dögg
Frischer Wind für Vogabyggð. 
Čerstvý vítr pro Vogabyggð. 
Garten + Landschaft 2014, č. 4, s. 19–23, 8 obr. 

V urbanistické soutěži na přestavbu reykjavické městské čtvr-
ti Vogabyggð zvítězily dva ateliéry s rozdílnými koncepcemi, 
jež se ale navzájem doplňují. 

ILLMAN, Sue
Auf Wasser bauen. 
Stavět na vodě. 
Garten + Landschaft 2014, č. 4, s. 35–39, 8 obr. 

Ukázky vítězných návrhů na revitalizaci části bývalých doků 
ve východním Londýně. Má zde být vytvořena tzv. zelená 
a modrá infrastruktura, tj. prolnutí zeleně a vodních prvků pro 

veřejná prostranství dané lokality. 

JUNGOVÁ, Ivana
Jak zútulnit veřejná prostranství. Nápaditá řešení. 

Veř. správa 2014, č. 11, s. 18–19, 7 obr. 
Příklady netradičních řešení prvků městského mobiliáře. 

JUNGOVÁ, Ivana
Lavičky, Apollo i kubistický jeseter ve Vodňanech. Veřejné 
prostranství. 
Veř. správa 2014, č. 11, s. 12–15, 5 obr. 
Vodňany řeší problematiku veřejných prostor komplexně, ve 
všech souvislostech a ve spolupráci s architekty i veřejností. 

KOLKOVÁ RYDVALOVÁ, Jana – KOLKA, Petr
Zahrádkové osady v Praze. 
Zahrada – park – krajina 2014, č. 1, s. 12–18, 13 obr. 
Pražským zahrádkovým osadám hrozí zánik. Mnohé se po-
stupem času ocitly na místech, která už nejsou považována 
za periferii. Plány odsunu osad z těchto pozemků byly reali-
zovány jen z poloviny. 

KOŘÍNKOVÁ, Jana – KUPKOVÁ, Monika – ŽÁČKO-
VÁ, Markéta (eds.)
Oživit a ozvláštnit. Výtvarné umění v prostoru brněn-
ských sídlišť. To brighten up and make it special. Fine 
Arts in the Space of Brno Housing Estates. 

Brno, Občanské sdružení SPKH 2012. Nestr., fot., text též angl. 
Během přípravy výstavy byli vybráni čtyři výtvarníci, Franti-
šek Šenk, Sylva Lacinová, Dalibor Chatrný a Jan Rajlich st. 
Jejich realizace z období 60. až 80. let 20. století dominují 
veřejnému prostoru Brna. 
15 057

MARKOVÁ, Blanka – SLACH, Ondřej
Governance kulturou tažené urbánní regenerace: Přípa-
dová studie Černá louka v Ostravě. 
Culture-led Urban Regeneration Strategy from the Governan-
ce Perspective: A Case Study of Černá louka in Ostrava. 
Soc. studia 2013, č. 4, téma Paměť měst, s. 127–143, 3 obr., 
1 tab., angl. res. 
Projekt regenerace klastru Černá louka v Ostravě v kontextu 
governance. 

RAPOŠOVÁ, Ivana – SEJKOVÁ, Apolónia – SZALÓ, Csaba
Zabúda Brno na Zbrojovku? Praktiky formovania ur-
bánnej pamäti prostredníctvom individuálnej angažova-
nosti aktérov. 
Is Brno Forgetting Zbrojovka? Practices of Urban Memory 

Formation Established through Individual Actors´Engagement. 
Soc. studia 2013, č. 4, téma Paměť měst, s. 79–105, 1 tab., 
lit., angl. res. 
Budoucnost areálu bývalé brněnské Zbrojovky z pohledu ar-
gumentace jednotlivých aktérů, ať již jsou za zachování či 

zbourání tohoto bývalého průmyslového areálu. 

RESSOVÁ, Jitka – MARŠÍKOVÁ, Hana – PAVÉZKA, Jan

Projít a nepřerušit. Gahurův prospekt ve Zlíně. 
Gahura Prospekt in Zlín. 
ERA 2014, č. 3, s. 34–36, 3 obr., 1 sit., angl. res. 
Gahurův prospekt byl navržený ve 20. letech 20. století. Jde 

o souvislý pás zeleně obklopený řadou významných veřejných 
budov, který patří k urbanisticky nejcennějším místům ve Zlíně. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 5/2014
8

SIDIROPULU JANKŮ, Kateřina
Krajina vzpomínek. Kdo kreslí mapu „brněnského Bronxu“?

The Memories Landscape: Who Draws the Map of the „Brno 
Bronx“?
Soc. studia 2013, č. 4, téma Paměť měst, s. 57–78, 2 obr., 
1 půd., 1 tab., lit., angl. res. 
Postupné vytlačování romské paměťové stopy v tzv. brněn-
ském Bronxu jako výraz rezignace místních aktérů. 

STAŇÁK, Vít
Pohoda na Slunečném vršku. 
Domov 2014, č. 6, s. 66–67, 3 obr. 
Pět nových bytových domů přibude v pražské Hostivaři. Tím 
bude završen úspěšný projekt Slunečný vršek. 

ŠIŠOLÁK, Matěj
Dvě cesty ke zvládnutí veřejného prostoru. Architektura. 
Veř. správa 2014, č. 11, s. 16–17, 2 obr. 
Kvalitní veřejné prostory mohou být vytvářeny jak cestou vy-
hlašování architektonických soutěží, tak např. i iniciativou sa-
motných architektů. Příklady úspěšných realizací. 

8. VENKOVSKÁ SÍDLA

KRUML, Jan
K dvacátému výročí soutěže Vesnice roku v programu ob-
novy venkova. 
Obec a fi nance 2014, č. 3, s. 43, 2 obr. 
Historie a současnost soutěže Vesnice roku. Soutěž přispívá 
ke zvýšení společenského významu venkova a každoročně se 
jí účastní kolem 300 obcí z celé republiky. 

NOHEL, František
Program rozvoje venkova v rozpočtech obcí. 
Obec a fi nance 2014, č. 3, s. 38–42, 16 gr., 2 obr. 
Vyhodnocení čerpání fi nančních prostředků Programu rozvoje 
venkova v jednotlivých velikostních kategoriích obcí i na re-
gionální úrovni. 

SCHMEIDLER, Karel – MARŠÁLKOVÁ, Kateřina
Venkovské oblasti potřebují péči. Trvale udržitelný rozvoj 
malých deprivovaných komunit. 
Veř. správa 2014, č. 13, s. 18–23, 1 obr. 
Hlavním cílem projektu COST C27 je posoudit a optimalizo-

vat různé politiky orientované směrem k udržitelnému rozvoji 
malých deprivovaných venkovských obcí. 

URBÁŠKOVÁ, Hana
Udržitelný rozvoj venkova. 
Brno, Akademické nakladatelství CERM 2013. 140 s., fot., 
obr., gr., lit., tab., rejstř., res. angl. 
Požadavky na venkovský prostor se mění. Venkovský prostor 

se stává nadějným prostorem pro zdravý život. Koncepce udr-
žitelného rozvoje obcí Jindřichovice pod Smrkem a Hostěnín. 
15 053

9. MEZINÁRODNÍ PROGRAMY A SPOLUPRÁCE

93. Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 208/
2012 Sb., o vyhlášení evropsky významných lokalit zařa-
zených do evropského seznamu. 

Sb. zákonů 2014, č. 40, s. 986–987
Toto nařízení nabývá účinnosti dne 13. června 2014. 

Programové období 2014–2020: Které posuny a změny 
přináší?
Moderní obec 2014, č. 7, s. 13
Cílem reformy politiky soudržnosti pro programové obdo-
bí 2014–2020 je podpora rozvoje všech evropských regionů 
a dosažení maximálního efektu při čerpání fi nančních pro-
středků ze strukturálních fondů. 

Společná strategie územního rozvoje V4+2. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2014. 121 s., obr., tab., gr., příl. 
Společná strategie vychází ze Společného dokumentu územ-
ního rozvoje států V4+2, který vyústil v Ministerské závěry 
ministrů zodpovědných za regionální rozvoj zemí Visegrád-
ské čtyřky, Bulharska a Rumunska. 
15 066, 15 066a

BREUER, Ina Marie – RADVANSZKI, Adam
ESPON on the Road. 
ESPON na cestě. 
Research News 2014, č. 1, s. 3, 1 obr. 
Program ESPON 2013 letos končí. Posledního projektu to-
hoto období „ ESPON on the Road“ se účastní 19 partnerů 
a klade si za cíl zviditelnit výsledky práce programu ESPON 
a zpřístupnit je širšímu publiku. 

FIDLER, Vlastimil
Změna pro veřejné zakázky. Nová evropská zadávací 
směrnice. 
Amendments for Public Contracts. 
ASB 2014, č. 3, s. 16
Zadavatelé centrální a na nižší úrovni, zásada přiměřenosti, 
střet zájmů, inovační partnerství, přístupná zadávací doku-
mentace, vyloučení uchazeče, otázka kvalifi kace, hodnotící 
kritéria aj. 

JANSEN, Holger – SCHIEFELBUSCH, Martin
Züge über Grenzen. Wege und Umwege zu einem grenzen-
losen Bahn-Europa. 

Vlaky přes hranice. Cesty a objížďky pro železniční Evropu 
bez hranic. 
Int. Verkehrswesen 2014, č. 2, s. 67–69, 5 obr, 1 mp., lit. 

Stručný nástin vývoje přeshraniční železniční dopravy v Ev-
ropě. Příklad dobré praxe na trase Hamburk – Kodaň. Potřeba 
sjednocení systémů evropských železnic. 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila

Donekonečna nelze spoléhat na pomoc z evropských fondů. 
Veř. správa 2014, č. 12, s. 8–9, 1 obr. 
Anketa se zástupci vybraných krajů na téma cestovní ruch – 
priority, strategie, fi nancování, spolupráce, projekty. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 5/2014
9

REIMER, Mario – GETIMIS, Panagiotis – BLOTEVO-
GEL, Hans Heinrich (eds.)
Spatial Planning Systems and Practices in Europe. A com-
parative Perspective on Continuity and Changes. 
Územně plánovací systémy a postupy v Evropě. Srovnávací 
pohled na proměny a souvislosti. 
Leibniz, Akademie für Raumforschung und Landsplanung 
2014. 310 s., lit. 
Porovnání 12 plánovacích systémů dvanácti evropských zemí. 
Problémy a proměny jednotlivých národních plánovacích sys-
témů, konkrétně hlavní cíle, důvody, aktéři a etapy proměn. 
15 072

SCHMEIDLER, Karel – MARŠÁLKOVÁ, Kateřina
Cesta k územní hojnosti. Přeshraniční spolupráce. 
Veř. správa 2014, č. 13, s. 24–26, 4 obr. 
Přeshraniční projekt jižní Moravy a rakouských Weinviertelu 
a Waldviertelu je zaměřený na podporu udržitelného rozvoje 
malých deprivovaných komunit. Problémy i vyhlídky území, 
zaměstnanost, vzdělávání, doprava, 

TEIXEIEA, Joäo (ed.)
A Centenary of Spatial Planning in Europe. 
Století prostorového plánování v Evropě. 
B. m., Osman Publishing 2013. 249 s., fot., obr., tab., sch. 
Soubor příspěvků autorů z různých států výstižně dokumen-
tuje vývoj prostorového/územního plánování a jeho dopady 
na území v celoevropském kontextu. 
15 068

ZUKAL, Jiří
Městská doprava. Evropská unie. 
Veř. správa 2014, č. 11, s. 24–25, 2 obr. 
Výsledky studie zaměřené na stav městské dopravy v Evrop-
ské unii. Mezi jednotlivými zeměmi EU jsou ve využívání do-
pravních prostředků velké rozdíly. 

10. VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

Vodní toky 2013. Odbor vodních toků. Technická opatření 
na vodních tocích. Příprava a realizace projektů. Zkušenosti 
z povodně 2013. Odborná konference s mezinárodní účastí. 

Kostelec nad Černými lesy, Lesnická práce 2013. 181 s., tab., 
obr., gr., mp., fot. 

30 příspěvků z konference (26.–27. listopadu 2013 v Hrad-
ci Králové) o vodních tocích a technických opatřeních, legis-
lativě, fi nancování, ochraně před povodněmi a zkušenostech 
z přípravy a realizace projektů. 
15 062

Výzkum v oblasti technologie vody. 95 let – 1919–2014. 
Vod. hospod. 2014, č. 6, příl. VTEI, č. 3, s. 19–20

Výzkumná činnost v oboru technologie vody od roku 1944. 
Výzkum a dějiny v oblasti technologie úpravy vody (vodáren-
ství) a technologie čištění odpadních vod za 95 let. 

HOLBA, Marek aj. 
Energetický potenciál odpadních vod a jeho využití v bu-
doucnosti. 
Energy potential of wastewater and its future scenarios. 
Vod. hospod. 2014, č. 6, s. 5–11, 13 obr., lit., angl. res. 
Pohled na odpadní vodu jako na surovinu, která obsahuje or-
ganické látky, tepelnou a kinetickou energii. 

KOSOUR, Dušan (ed.)
Vodohospodářská konference Vodní nádrže 2013. 15. –26. 
září 2013. [Elektronický zdroj]. 
Brno, Povodí Moravy 2013. 156 s. 1 CD-ROM; 12 cm; texto-
vá a obrazová data (1 soubor: 30,7 MB)
Sborník příspěvků přednesených na konferenci Vodní nádrže 
2013 v Brně. 35 přednášek je doplněno anglickým resumé, 
literaturou a seznamem autorů včetně kontaktů. 
E 74

MATĚJKA, Jiří
Povodňová ochrana: Sklolaminátové zábrany. 
Moderní obec 2014, č. 5, s. 22, 3 obr. 
Mezi mobilní protipovodňové bariéry patří i sklolaminátové 
zábrany s povoleným průsakem. Jsou určeny k usměrnění toku 
vody, odklonění přívalové vlny a navýšení stávajících hrází. 

MATULA, Svatopluk – MYŠKA, Jaromír – DOLEŽAL, 
František
Možnosti řešení území Praha-Kunratice jih a obnove-
ní protipovodňové a rekreační vodní nádrže „Královský 
rybník“. 
Overall potentialities of a solution of the locality Praha-
-Kunratice South and a renovation of the „King‘s pond“ as 
the water reservoir performing measures od food protection 
and recreation. 
Vod. hospod. 2014, č. 7, s. 23–31, 19 obr., 2 tab., lit., angl. res. 
Řešení území komplexně z vodohospodářského, urbanistické-
ho i ekologického hlediska. Využití vodní nádrže k protipo-
vodňové ochraně i jako významného urbanistického a krajin-
ného prvku k rekreaci. 

TESAŘ, Miroslav
Konference Hydrologie malého povodí 2014. 
Vod. hospod. 2014, č. 6, s. 17–21, 11 obr. 

Konference proběhla 22.–24. 4. 2014 v pěti blocích. Přehled de-
víti tematických okruhů. Další konference bude na jaře 2017. 

VÍTKOVÁ, Eva

Malé vodní elektrárny přibývají, ale pomalu. 
Obec a fi nance 2014, č. 3, s. 64–65
Současnost a budoucnost malých vodních elektráren. Dotace 
na výstavbu a rekonstrukci malých vodních elektráren lze čer-
pat i v novém programovém období. 

WITTMANN, Maxmilian a kol. 
Řeka a město. Vodní prvek v současných městech. 

Brno, Akademické nakladatelství CERM 2012. 100 s., fot., 
obr., lit., res. angl. 
Kniha popisuje vývoj řek a vodních prvků ve městech včetně 
jejich vztahu k městu. Věnuje se také roli vody v urbánním 
prostředí. 

15 050



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 5/2014
10

ZUNA, Jaroslav
Představení oboru hrazení bystřin. 
Vod. hospod. 2014, č. 6, příl. Krajinný inženýr, č. 2, s. 24–29, 
12 obr., lit. 
Z oboru hrazení bystřin vychází dnešní obor Staveb pro plnění 
funkcí lesa. Představení osobnosti oboru V. Kaislera. Přírodě 
blízké zahrazovací úpravy horských potoků a bystřin. 

11.  REGIONÁLNÍ POLITIKA 
A REGIONÁLNÍ ROZVOJ

Programové období 2014–2020: Které posuny a změny 
přináší?
Moderní obec 2014, č. 7, s. 13
Cílem reformy politiky soudržnosti pro programové obdo-
bí 2014–2020 je podpora rozvoje všech evropských regionů 
a dosažení maximálního efektu při čerpání fi nančních pro-
středků ze strukturálních fondů. 

BENZE, Andrea
Informelle Raumtaktiken in der Stadtregion. 
Neformální prostorové taktiky v městském regionu. 
Inform. Raumentw. 2014, č. 2, s. 143–146, lit. 
Hodnocení četných aktivit místních spolků v městském re-
gionu Bitterfeld-Wolfen (SRN) v kulturní a sociální oblasti. 
Potenciál těchto aktivit a z nich vyplývajících poznatků pro 
plánování rozvoje regionu. 

BUSCH, Thomas – FORST, Peter – BECKER, Josef
Ausbau der Eisenbahninfrastruktur in der Region Frank-
furt – Rhein – Main. Voraussetzung für die Weiterentwic-
klung des Nahverkehrs im Rhein – Main – Verkehrbund. 
Výstavba železniční infrastruktury o oblasti Frankfurt – Rýn – 
Mohan. Předpoklad pro další vývoj místní dopravy v doprav-
ním uzlu Rýn – Mohan. 
Int. Verkehrswesen 2014, č. 2, s. 28–31, 7 obr., lit. 
Zvyšující se poptávka po železničních spojeních v oblasti 
Frankfurt – Rýn – Mohan vyžaduje udržitelnou výstavbu dal-
ší železniční infrastruktury. 

KAMENÍČKOVÁ, Věra
Regionální rady regionů soudržnosti. 

Obec a fi nance 2014, č. 3, s. 24–25, 2 tab., 4 gr. 

Posláním regionálních rad regionů soudržnosti je vybírat, pro-
plácet fi nanční prostředky a kontrolovat projekty dotované 

z evropských fondů určených na podporu regionálního rozvoje. 

RYŠAVÝ, Ivan

Rodí se nová platforma pro spolupráci centra s regiony. 
Moderní obec 2014, č. 7, s. 29–30, 1 sch. 
Stálé konference na národní a regionální úrovni jsou novým 
prvkem naplňování principu partnerství programů fi nancova-
ných z evropských investičních a strukturálních fondů. 

12. KULTURNÍ HODNOTY MĚSTA A KRAJINY

106. Nařízení vlády o prohlášení některých kulturních pa-
mátek za národní kulturní památky. 
Sb. zákonů 2014, č. 45, s. 1098–1108, příl. 
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. října 2014. 

94. Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády 
č. 337/2002 Sb., o prohlášení a zrušení prohlášení někte-
rých kulturních památek za národní kulturní památky, 
ve znění nařízení vlády č. 422/2005 Sb. 
Sb. zákonů 2014, č. 40, s. 988–989
Toto nařízení nabývá účinnosti dne 13. června 2014. 

Městský mobiliář je nepostradatelnou součástí a vizitkou 
měst a obcí. 
Moderní obec 2014, č. 5, s. 28, 3 obr. 
Současné trendy a materiály prvků městského mobiliáře. 

Památka roku 2013. 
Veř. správa 2014, č. 10, s. 32, 2 obr. 
Soutěž Památka roku 2013 představuje Františkánský klášter 
v Hostinném a budovu bývalé sýpky – dnes muzeum Orlic-
kých hor v Rokytnici v Orlických horách. 

BEČKOVÁ, Kateřina
Zmizelá Praha. Továrny a tovární haly. 3. díl – Žižkov, Vi-
nohrady, Nusle, Modřany a další části jihovýchodu města. 
Praha a Litomyšl, Paseka a Praha, Schola Ludus-Pragensia 
2014. 187 s., fot., obr. příl., lit., edice Zmizelá Praha
Třetí díl pojednává o zmizelých industriálních stavbách v ji-

hovýchodní oblasti Prahy. Jde zejména o téměř souvislý prů-
myslový pás procházející Nuslemi, Vršovicemi, Strašnicemi 
a Hostivaří. 
14 781/3

BENEŠOVÁ, Veronika
Místo plavců umění. Liberecká galerie. 
Art Instead of Swimmming. 
ASB 2014, č. 3, s. 48–53, 14 obr., angl. res. 
Proměna lázní v Liberci z roku 1902 na nové výstavní pro-
story znamenala řadu radikálních zásahů, ale i zachování pů-

vodních historických detailů. Unikátní prostory pro kulturní 
a společenské akce. 

HRŮZA, Jiří
Svět měst. 

Praha, Academia 2014. 712 s., obr., lit., rejstř., res. angl. 
Syntetický výklad o vývoji měst, od velkých starověkých ci-
vilizací až do současnosti. Sleduje jak tisíciletý vývoj lidských 

sídel, tak i specifi cké znaky a vlastnosti jednotlivých měst. 
15 064

JUNGOVÁ, Ivana
Jak zútulnit veřejná prostranství. Nápaditá řešení. 

Veř. správa 2014, č. 11, s. 18–19, 7 obr. 
Příklady netradičních řešení prvků městského mobiliáře. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 5/2014
11

JUNGOVÁ, Ivana
Lavičky, Apollo i kubistický jeseter ve Vodňanech. Veřejné 
prostranství. 
Veř. správa 2014, č. 11, s. 12–15, 5 obr. 
Vodňany řeší problematiku veřejných prostor komplexně, 
ve všech souvislostech a ve spolupráci s architekty i veřejností. 

MATOUŠKOVÁ, Kamila
Dvacátý ročník soutěže o titul Historické město roku. 
Obec a fi nance 2014, č. 3, s. 52–53, 3 obr. 
Oceněná města dvacátého ročníku soutěže o Cenu za nejlepší 
přípravu a realizaci Programu regenerace městských památ-
kových rezervací a zón a o titul Historické město roku. 

13.  EKONOMIKA ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 
A URBANISMU

140. Zákon, kterým se mění zákon č. 455/1991 Sb., o živ-
nostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění poz-
dějších předpisů. 
Sb. zákonů 2014, č. 59, s. 1538–1543
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2015. 

144. Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády 
č. 468/2012 Sb., o použití prostředků Státního fondu roz-
voje bydlení formou úvěrů poskytnutých právnickým a fy-
zickým osobám na opravy a modernizace domů, ve znění 
nařízení vlády č. 269/2013 Sb. Seznam oprav a moderniza-
cí domů, na které lze poskytnout úvěr. 
Sb. zákonů 2014, č. 61, s. 1570–1572
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 8. srpna 2014. 

Změny ve veřejných zakázkách. Ministerstvo pro místní 
rozvoj. 

Veř. správa 2014, č. 14, s. 6
Transpozice směrnic EU regulujících veřejné zadávání si vy-
žádá nový zákon o veřejných zakázkách. Směrnice EU přiná-
šejí nové výjimky, zásady i nová hodnotící kritéria. 

BŘEŇ, Jan
Místní poplatek za zhodnocení stavebního pozemku mož-
ností jeho připojení na stavbu vodovodu nebo kanalizace. 
8. část. 
Obec a fi nance 2014, č. 3, s. 60–61

Obce mohou zavést formou obecně závazné vyhlášky místní 
poplatek za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho 
připojení na stavbu vodovodu nebo kanalizace. Sazba, cenová 

mapa. 

BŘEŠŤAN, Robert
Vykoupíme. Nebo vyvlastníme. 
Ekonom 2014, č. 20, s. 6–8, 1 obr., 2 gr. 

Proces vyvlastňování pozemků pro stavby dopravní infra-
struktury je zdlouhavý a kvůli sporům o ceny se často výkup 
pozemků prakticky zastaví. 

BURGE, Gregory S. aj. 

Can Development Impact Fees Help Mitigate Urban Sprawl?

Může vývoj poplatků pomoci zmírnit živelný růst měst?
APA Journal 2013, č. 3, s. 235–248, 6 tab., lit., 2 obr., 3 gr. 
Živelný růst měst vytváří řadu sociálních problémů. V reak-
ci na tento fakt implementovaly místní samosprávy politiky, 
včetně limitů růstu měst a povolení. Zjišťování dopadů po-
platků. 

DOHNAL, Radomír
Plné ceny vody mohou podpořit její efektivnější využívání. 
Moderní obec 2014, č. 5, příl. Vodovody a kanalizace, s. VII., 
1 obr. 
Studie prokázaly, že paušální poplatky za vodu nepodporují 
efektivní chování při využívání vody. Poplatky by měly re-
fl ektovat i náklady na ochranu vodních zdrojů a životního 
prostředí. 

HANÁK, Jakub
Ještě k Oceňování pozemků a staveb v souvislosti s výstav-
bou dopravní infrastruktury. 
Staveb. právo Bulletin 2014, č. 1, s. 34–40, lit. 
Článek k tématu měl J. Hába v č. 2/2013. Odlišný názor auto-
ra. Mechanismus určení ceny a náhrad. Cena stanovená zna-
leckých posudkem. Postup při uzavírání dohody stavebníkem 
a vlastníkem pozemku. 

HUDEMA, Marek
Věk průmyslových měst? Na západě už skončil. 
Ekonom 2014, č. 27–28, s. 24–27, 2 fot. 
Odborník na ekonomiku měst Edward Glaeser nepovažuje 
investice do městských průmyslových zón za pozitivní krok 
k rozvoji měst. Budoucnost vidí ve spotřebitelských městech 
s důrazem na vzdělávání. 

MACHÁČEK, Jaroslav – TOTH, Petr – WOKOUN, René
Regionální a municipální ekonomie. 

Praha, Vysoká škola ekonomická 2011. 199 s., obr., tab., gr., lit. 
Kniha se zabývá prostorově významnými ekonomickými teo-
riemi, zahrnujícími mj. i tematiku lokalizace, migrace hodno-
cení ekonomické úrovně regionů či regionální politiku. 
15 059

OVERMEYER, Klaus – BUTTENBERG, Lisa
Raumunternehmen zwischen informeller Aktivierung und 
formeller Planung. 

Prostorové podnikatelské aktivity mezi neformální aktivací 
a formálním plánováním. 
Inform. Raumentw. 2014, č. 2, s. 135–142, 1 sch. 

„Prostorové podnikatelské aktivity“ jsou iniciativy a projekty, 
které většinou realizují laici jako kutilské projekty inovativní 
formy utváření měst. Cílem je zvýšit kvalitu života ve městě. 

PEŠOUT, Pavel – HŮLKOVÁ, Jana – TOMÁŠKOVÁ, 

Lenka
Deset let vyplácení újmy za ztížení hospodaření. 
Ochr. přír. 2014, č. 3, s. 27–29, obr., tab. 

Před deseti lety byl novelou zákona o ochraně přírody a kra-
jiny zaveden institut vyplácení fi nanční náhrady hospodá-
řům za ztížení hospodaření v důsledku omezení způsobeného 
ochranou přírody. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 5/2014
12

RYŠAVÝ, Ivan
Program JESSICA pomáhá lépe žít v deprivovaných zó-
nách měst. 
Moderní obec 2014, č. 6, s. 38–39, 3 tab. 
Program JESSICA poskytuje zvýhodněné úvěry na rekon-
strukci bytů v deprivovaných zónách měst i na vznik nového 
sociálního bydlení. 

SLÁMA, David
Financování veřejné dopravy. 2. část. 
Obec a fi nance 2014, č. 3, s. 62–63, 2 gr. 
Problematika fi nancování veřejné dopravy – kompenzace ve-
řejné služby, adekvátní náhrada, veřejné výdaje na veřejnou 
přepravu osob, zdroje fi nancování. 

14. BYDLENÍ

144. Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 468/
2012 Sb., o použití prostředků Státního fondu rozvoje by-
dlení formou úvěrů poskytnutých právnickým a fyzickým 
osobám na opravy a modernizace domů, ve znění nařízení 
vlády č. 269/2013 Sb. Seznam oprav a modernizací domů, 
na které lze poskytnout úvěr. 
Sb. zákonů 2014, č. 61, s. 1570–1572
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 8. srpna 2014. 

Byty podle výsledků Sčítání lidu, domů a bytů 2011. Česká 
republika. 
Praha, Český statistický úřad 2013. 110 s., tab. 
Údaje o bytech získané ze sčítání, které se uskutečnilo 26. břez-
na 2011 na území České republiky. 
15 075

Dlouhodobý vývoj bytové výstavby v České republice. 
Praha, Český statistický úřad 2013. 245 s., tab., gr., kartogr. 
Obsáhlý a velmi komplexní přehled bytové výstavby v letech 
1997–2011 doplněný historickými řadami od roku 1948 a vy-
branými údaji o bytovém fondu ze SLDB v letech 1961 až 
2011. 
15 069

Prostupné bydlení. Svaz měst a obcí. 
Veř. správa 2014, č. 11, s. 7

Jednou z možností řešení problematiky sociálního bydlení je 
tzv. prostupné bydlení. K tomu je třeba stanovit jasná pravidla 
pro sociální bydlení i sociální práci. 

Sčítání lidu, domů a bytů 2011. Pramenné dílo. 

Praha, Český statistický úřad 2013. 461 s., tab., gr., kartogr., příl. 
Pramenné dílo je souhrnem základních výsledků SLDB 2011. 
Obsahuje stručnou historii, přehled vybraných ukazatelů 
a metodiku sčítání. 

15 071

Stanovy bytového družstva. 
Ekonom 2014, č. 22, s. 42–48
Text vzorových stanov pro malá bytová družstva. 

Vybrané údaje o bydlení 2013. 
Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj 2014. 179 s., tab., gr., lit. 

Soubor dat srovnává informace o bytové politice, podpoře by-
dlení, domovním a bytovém fondu, výstavbě bytů, stavebnic-
tví, cenách, nákladech na bydlení a hypotečních úvěrech. 
15 063

ANDRT, Miroslav
Prostupné obecní bydlení musí především motivovat. 
Moderní obec 2014, č. 7, s. 37, 1 tab. 
Město Štětí nabízí v rámci koncepce bydlení i systém pro-
stupného bydlení a rozšiřuje sociální služby. Pilotní projekt 
Domovník. 

JANUŠ, Jan
Na změnu stanov už zbývá jen pár týdnů. 
Ekonom 2014, č. 22, s. 38–41, 1 fot. 
Hlavní novinky, které musejí bytová družstva promítnout 
do svých dokumentů podle nového občanského zákoníku. De-
set nejdůležitějších změn ve stanovách družstev. 

MATOUŠEK, Ludvík
Obce a nový občanský zákoník. Několik poznámek k byto-
vému spoluvlastnictví. 
Obec a fi nance 2014, č. 3, s. 48–50, 1 obr. 
Problematika bytového spoluvlastnictví v kontextu nového 
občanského zákoníku. Odlišné prostorové vymezení jednotek 
v domě, založení a vznik SVJ, minimální náležitosti stanov, 
požadavek účasti notáře aj. 

MATOUŠEK, Roman
Nová výstavba obecního bydlení, rozhodování a rizika se-
gregace: případová studie Rudoltice. 
New Municipal Housing Construction, Decision-making, and 
Risks of Segregation: A Case Study in Rudoltice. 
Sociol. čas. 2014, č. 2, s. 211–232, 2 obr., angl. res. 
Případová studie rozsáhlé bytové výstavby v obci Rudoltice. 
Ukazuje se potřeba nástroje, který by korigoval místní roz-
hodnutí o bytové výstavbě bez další vybavenosti v návaznosti 
na dotační tituly. 

RYŠAVÝ, Ivan
Program JESSICA pomáhá lépe žít v deprivovaných zó-

nách měst. 
Moderní obec 2014, č. 6, s. 38–39, 3 tab. 

Program JESSICA poskytuje zvýhodněné úvěry na rekon-
strukci bytů v deprivovaných zónách měst i na vznik nového 

sociálního bydlení. 

STAŇÁK, Vít
Pohoda na Slunečném vršku. 
Domov 2014, č. 6, s. 66–67, 3 obr. 

Pět nových bytových domů přibude v pražské Hostivaři. Tím 
bude završen úspěšný projekt Slunečný vršek. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 5/2014
13

15.  PRŮMYSL, VÝROBA, SKLADY, 
BROWNFIELDS

BEČKOVÁ, Kateřina
Zmizelá Praha. Továrny a tovární haly. 3. díl – Žižkov, Vi-
nohrady, Nusle, Modřany a další části jihovýchodu města. 
Praha a Litomyšl, Paseka a Praha, Schola Ludus-Pragensia 
2014. 187 s., fot., obr. příl., lit., edice Zmizelá Praha
Třetí díl pojednává o zmizelých industriálních stavbách v ji-
hovýchodní oblasti Prahy. Jde zejména o téměř souvislý prů-
myslový pás procházející Nuslemi, Vršovicemi, Strašnicemi 
a Hostivaří. 
14 781/3

BURZOVÁ, Petra, L. aj. 
Paměť a prostor: Reprezentační strategie společenstva 
vzpomínání v postindustriálním městě. 
Space of Memory and Space of Places: Representational Stra-
tegies of a Community of Commemoration in a Post-Indus-
trial City. 
Soc. studia 2013, č. 4, téma Paměť měst, s. 107–126, obr., 
angl. res. 
Iniciativy usilující o rekonverzi objektů moderní průmyslové 
architektury v Plzni – bývalá dělnická kolonie Karlov. 

RAPOŠOVÁ, Ivana – SEJKOVÁ, Apolónia – SZALÓ, Csaba

Zabúda Brno na Zbrojovku? Praktiky formovania ur-
bánnej pamäti prostredníctvom individuálnej angažova-
nosti aktérov. 

Is Brno Forgetting Zbrojovka? Practices of Urban Memory For-
mation Established through Individual Actors´Engagement. 

Soc. studia 2013, č. 4, téma Paměť měst, s. 79–105, 1 tab., 
lit., angl. res. 
Budoucnost areálu bývalé brněnské Zbrojovky z pohledu ar-
gumentace jednotlivých aktérů, ať již jsou za zachování či 
zbourání tohoto bývalého průmyslového areálu. 

16. DOPRAVA
127. Zákon, kterým se mění zákon č. 49/1997 Sb., o civilním 
letectví a o změně a doplnění zákona č. 455/1991 Sb., o živ-
nostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozděj-
ších předpisů, ve znění pozdějších předpisů, a další související 

zákony. 
Sb. zákonů 2014, č. 54, s. 1242–1295. 
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. února 2015. 

ADÁMEK, Jan
Problematika nepřetržitého provozu SSZ v Praze. 
Siln. obz. 2014, č. 5, s. 123–129, 7 obr., 3 tab. 
Od roku 1995 byl provoz světelného signalizačního zaříze-

ní v Praze postupně změněn na nepřetržitý. Zkušenosti však 
prokázaly, že dobu provozu SSZ je účelné stanovovat indivi-
duálně podle konkrétních poměrů na křižovatce či přechodu. 

BŘEŠŤAN, Robert
Při stavbách se už nenecháme vydírat. 
Ekonom 2014, č. 20, s. 10–13, 2 fot. 
Rozhovor s ministrem dopravy Antonínem Prachařem o zá-

měrech ministerstva na nejbližší období. Informace o chysta-
ném zákonu o liniových stavbách. 

BUSCH, Thomas – FORST, Peter – BECKER, Josef
Ausbau der Eisenbahninfrastruktur in der Region Frank-
furt – Rhein – Main. Voraussetzung für die Weiterentwic-
klung des Nahverkehrs im Rhein – Main – Verkehrbund. 
Výstavba železniční infrastruktury o oblasti Frankfurt – Rýn – 
Mohan. Předpoklad pro další vývoj místní dopravy v doprav-
ním uzlu Rýn – Mohan. 
Int. Verkehrswesen 2014, č. 2, s. 28–31, 7 obr., lit. 
Zvyšující se poptávka po železničních spojeních v oblasti 
Frankfurt – Rýn – Mohan vyžaduje udržitelnou výstavbu dal-
ší železniční infrastruktury. 

FRECH, Siri
Alles fl ießt – Mobilität bis zum Jahr 2050. 
Všechno plyne – mobilita do roku 2050. 
Garten + Landschaft 2014, č. 5, s. 32–35, 7 obr. 
Vývoj mobility a s ní spojeného plánování parkování a veřej-
ných prostranství pro následující desetiletí ještě nelze zcela 
předvídat. Různé koncepce mobility, systémy sdílených do-
pravních prostředků ad. 

HANÁK, Jakub
Ještě k Oceňování pozemků a staveb v souvislosti s výstav-
bou dopravní infrastruktury. 
Staveb. právo Bulletin 2014, č. 1, s. 34–40, lit. 
Článek k tématu měl J. Hába v č. 2/2013. Odlišný názor auto-
ra. Mechanismus určení ceny a náhrad. Cena stanovená zna-
leckých posudkem. Postup při uzavírání dohody stavebníkem 
a vlastníkem pozemku. 

HOFHANSL, Petr – VARHULÍK, Martin
Vývoj intenzit automobilové dopravy na Pražském okru-
hu (Silničním okruhu kolem Prahy). 
Siln. obz. 2014, č. 5, s. 119–122, 6 obr., 3 tab. 
Popis vývoje intenzit na Pražském okruhu a vybraných radiá-
lách od počátku výstavby okruhu do současnosti. Upozorňuje 
na rozdílnost variací dopravy, zmiňuje kritická místa z pohle-
du kapacity a bezpečnosti. 

JANOŠKA, Zbyněk – BÍL, Michal – ANDRÁŠIK, Richard

Vliv vybraných meteorologických jevů na počty a násled-
ky dopravních nehod na příkladu Brna a okolí. 
Siln. obz. 2014, č. 4, s. 109–113, 4 tab., 3 obr., lit., angl. res. 

Počasí jako faktor vzniku dopravních nehod je zkoumáno již 
několik let. V rámci studie jsou meteorologické údaje ze sta-
nice Brno-Tuřany použity pro zkoumání vlivu vybraných jevů 

na počty dopravních nehod. 

JANSEN, Holger – SCHIEFELBUSCH, Martin
Züge über Grenzen. Wege und Umwege zu einem grenzen-
losen Bahn-Europa. 

Vlaky přes hranice. Cesty a objížďky pro železniční Evropu 
bez hranic. 
Int. Verkehrswesen 2014, č. 2, s. 67–69, 5 obr, 1 mp., lit. 

Stručný nástin vývoje přeshraniční železniční dopravy v Ev-
ropě. Příklad dobré praxe na trase Hamburk – Kodaň. Potřeba 
sjednocení systémů evropských železnic. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 5/2014
14

MIKULÍK, Josef
Slibný začátek plnění Národní strategie bezpečnosti silnič-
ního provozu. 
Siln. obz. 2014, č. 4, s. 91–94, tab., 4 obr., angl. res. 
V druhém roce realizace NSBSP na období 2011–2020 bylo 
dosaženo výrazného snížení závažných následků nehod. Vý-
voj nehodovosti však stále zaostává za evropskou úrovní. 

MÜLLER, Miloslav
Změna Z2 ČSN 73 6101 Projektování silnic a dálnic. 
Siln. obz. 2014, č. 6, s. 169
Na začátku roku 2013 vstoupila v platnost změna Z2 ČSN 
73 6101. Tato změna byla vyvolána především úspornými 
opatřeními a potřebou co nejvíce ekonomicky zefektivnit 
stavby pozemních komunikací. 

NOVOTNÝ, Petr
Postřehy a zkušenosti z OK se spirálovitým uspořádáním 
– rok 2013. 
Siln. obz. 2014, č. 4, s. 104–107, 4 obr., lit., angl. res. 
Zkušenosti se třemi realizovanými okružními křižovatkami se 
spirálovitým uspořádáním v Pardubicích, Prostějově a Čes-
kých Budějovicích. 

PŘIBYL, Ondřej – BENEŠ, Jiří
Popis a výsledky vyhodnocení liniového řízení na Praž-
ském okruhu. 
Siln. obz. 2014, č. 5, s. 134–138, 9 obr., tab. 
V říjnu 2010 byl na Silničním okruhu kolem Prahy a části 
dálnice D1 spuštěn pilotní projekt liniového řízení dopravy. 
Článek se pokouší vyhodnotit systém po teoretické i praktické 
stránce. 

SLÁMA, David
Financování veřejné dopravy. 2. část. 
Obec a fi nance 2014, č. 3, s. 62–63, 2 gr. 
Problematika fi nancování veřejné dopravy – kompenzace ve-
řejné služby, adekvátní náhrada, veřejné výdaje na veřejnou 
přepravu osob, zdroje fi nancování. 

TEJKL, Petr
Nebojte se lokálek aneb Omyly, kterým lze úspěšně před-
cházet. 20. část. 

Moderní obec 2014, č. 5, s. 35, 1 obr. 
Pokud lokální trať slouží jen osobní dopravě, lze vybudovat 
novou zastávku blíže centra obce a původní stanici zrušit nebo 

používat jako nákladiště. 

TEJKL, Petr
Nebojte se lokálek aneb Zbytečné omyly. 21. část. 
Moderní obec 2014, č. 6, s. 42, 1 obr. 

Lokální železnice dokážou přepravit větší předměty a zvýšit 
svoji kapacitu prodloužením souprav. Pro venkovskou dopra-
vu mají lépe umístěné stanice i zastávky. 

TEJKL, Petr
Nebojte se lokálek aneb Zbytečné omyly. 22. část. 
Moderní obec 2014, č. 7, s. 39, 1 obr. 
Převzetí lokálky nemusí být pro obec velkou fi nanční ani ad-

ministrativní zátěží. Na průběžné náklady může obec čerpat 
prostředky ze Státního fondu dopravní infrastruktury. 

ZUKAL, Jiří
Městská doprava. Evropská unie. 
Veř. správa 2014, č. 11, s. 24–25, 2 obr. 
Výsledky studie zaměřené na stav městské dopravy v Evrop-
ské unii. Mezi jednotlivými zeměmi EU jsou ve využívání do-
pravních prostředků velké rozdíly. 

17.  TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA, 
ENERGETIKA

BŘEŇ, Jan
Místní poplatek za zhodnocení stavebního pozemku mož-
ností jeho připojení na stavbu vodovodu nebo kanalizace. 
8. část. 
Obec a fi nance 2014, č. 3, s. 60–61
Obce mohou zavést formou obecně závazné vyhlášky místní 
poplatek za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho 
připojení na stavbu vodovodu nebo kanalizace. Sazba, cenová 
mapa. 

DOHNAL, Radomír
Plné ceny vody mohou podpořit její efektivnější využívání. 

Moderní obec 2014, č. 5, příl. Vodovody a kanalizace, s. VII., 
1 obr. 

Studie prokázaly, že paušální poplatky za vodu nepodporují 
efektivní chování při využívání vody. Poplatky by měly re-
fl ektovat i náklady na ochranu vodních zdrojů a životního 
prostředí. 

HOLBA, Marek aj. 
Energetický potenciál odpadních vod a jeho využití v bu-
doucnosti. 
Energy potential of wastewater and its future scenarios. 
Vod. hospod. 2014, č. 6, s. 5–11, 13 obr., lit., angl. res. 
Pohled na odpadní vodu jako na surovinu, která obsahuje or-
ganické látky, tepelnou a kinetickou energii. 

CHYBÍK, Josef
Energeticky úsporná výstavba. 
Brno, Akademické nakladatelství CERM 2012. 149 s., tab., 
gr., fot., obr., lit., res. angl. 
V roce 2010 byla vydána směrnice o energetické náročnos-

ti budov, která podpořila snižování energetické náročnosti. 
V průběhu 10 let budou probíhat procesy, jejichž cílem je ra-
dikální omezení energetické potřeby. 

15 051

LAGGNER, Birgit aj. 
Ist die zunehmende Biogasproduktion die alleinige Ur-
sache für den Grünlandschwund in Deutschland? – eine 

Analyse von georeferenzierten Daten zur Landnutzung. 
Je rostoucí produkce bioplynu jedinou příčinou úbytku ploch 
zeleně v Německu? Analýza referenčních geodat z oblasti vy-

užití půdy. 
Raumforsch. und Raumordn. 2014, č. 3, s. 195–209, 5 obr., 
3 tab., lit., něm. a angl. res. 
Podle analýzy změn využití půdy se surovina pro výrobu bio-
plynu pěstuje v SRN především na stávající orné půdě. Růz-

né přístupy k ochraně trvalých travních porostů a k omezení 
změn ve využití půdy. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 5/2014
15

LIPOLD, Jiří
Co přinesla novela zákona o vodovodech a kanalizacích?
Moderní obec 2014, č. 5, příl. Vodovody a kanalizace, s. X.–XI., 
1 obr. 
Změny, které přináší novela zákona o vodovodech a kanaliza-
cích – novinky v úhradě nákladů za zřízení přípojky, užívání 
pitné vody z veřejného zájmu, vodní díla na cizím pozemku aj. 

18. OBČANSKÉ VYBAVENÍ A SLUŽBY

ANDRT, Miroslav
Prostupné obecní bydlení musí především motivovat. 
Moderní obec 2014, č. 7, s. 37, 1 tab. 
Město Štětí nabízí v rámci koncepce bydlení i systém pro-
stupného bydlení a rozšiřuje sociální služby. Pilotní projekt 
Domovník. 

BENEŠOVÁ, Veronika
Místo plavců umění. Liberecká galerie. 
Art Instead of Swimmming. 
ASB 2014, č. 3, s. 48–53, 14 obr., angl. res. 
Proměna lázní v Liberci z roku 1902 na nové výstavní pro-
story znamenala řadu radikálních zásahů, ale i zachování pů-
vodních historických detailů. Unikátní prostory pro kulturní 
a společenské akce. 

BLAŽKOVÁ, Gabriela – DOBEŠOVÁ, Veronika – CHY-
BÍK, Josef aj. 
Smuteční síň v Brně-Židenicích. The Mourning Hall in Br-
no-Židenice. 
Brno, VUT 2013. 159 s., fot., lit., text též angl. 
Komplexní analýzu stavebně technického stavu objektu smu-
teční síně v Brně-Židenicích architekta Ivana Rullera od jeho 
uvedení do provozu v roce 1983, uzavření v roce 2007 až 
po současnost. 
15 055

KOTALOVÁ, Kateřina
Architektura jako šifra. Krkonošské centrum environ-
mentálního vzdělávání (KCEV). 
Architectura as a Cipher. 
ASB 2014, č. 3, s. 40–46, 3 obr., 3 řezy, 3 půd., 1 sit., 1 det., 
angl. res. 

Příklad topografi cké architektury. Tvar domu a jeho struktu-
ra vychází z geometrie pohoří Krkonoš. Stavba je částečně 
zapuštěna do terénu, aby střecha mohla lépe sloužit k výuce 
geomorfologie Krkonoš. 

URBANOVÁ, Alena
Otazník, Ostrava. První pasivní kanceláře po třech letech 
provozu. 
First Passive Offi ce after Three Years of Operation. 

ASB 2014, č. Speciál, s. 30–33, 8 obr., 1 tab., 4 půd., angl. res. 

V červnu 2011 byla dokončena v průmyslové zóně Ostrava-Hul-

váky stavba první administrativní pasívní budovy v ČR. Vyhod-
nocení funkčnosti prvotního záměru po třech letech provozu. 

VINŠOVÁ, Hana
Nová galerie z městských lázní. 
Stavitel 2014, č. 6/7, s. 28–31, 6 obr., 1 řez, 1 půd. 
Ateliér SIAL získal cenu Grand Prix architektů 2014 za re-
konstrukci Městských lázní v Liberci na galerii a za dostavbu 
depozitáře v jejich sousedství. Depozitář získal i ocenění Klu-
bu za starou Prahu.

VINŠOVÁ, Hana
Postupná proměna statku. 
Stavitel 2014, č. 6/7, s. 14–16 obr. 
Stavba Zázemí biotopu v Honěticích u Kroměříže získala 
v soutěži zvláštní ocenění. Postupná přeměna statku na turi-
stický areál – hlavním cílem je vybudování naučné stezky. 

19.  CESTOVNÍ RUCH, REKREACE 
A VOLNÝ ČAS

BERÁNEK, Jaromír

Ekonomické aspekty v cestovním ruchu. Turistika v číslech. 
Veř. správa 2014, č. 12, s. 18–22, 1 gr., 1 obr., 5 tab. 
Stěžejní ekonomické ukazatele ve vztahu k odvětví cestovní-
ho ruchu v České republice i ve světě. Podíl cestovního ruchu 
v ČR na tvorbě HDP má dlouhodobě klesající tendenci. 

HOUŽVIČKOVÁ, Zdenka
Za dětská a sportovní hřiště odpovídají jejich provozovatelé. 
Moderní obec 2014, č. 5, s. 23–24, 7 obr. 
Provozovatel dětských a sportovních hřišť je povinen zajišťo-
vat kontroly osobou s odbornou způsobilostí. 

KRATOCHVÍL, Petr
Kvalita v cestovním ruchu z pohledu měst a obcí. Desti-
nační společnost. 
Veř. správa 2014, č. 12, s. 10–11, 7 gr. 
Srovnání destinačních společností v oblasti cestovního ruchu. 
Příklad destinace Jeseníky-západ. 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila

Donekonečna nelze spoléhat na pomoc z evropských fondů. 

Veř. správa 2014, č. 12, s. 8–9, 1 obr. 
Anketa se zástupci vybraných krajů na téma cestovní ruch – 
priority, strategie, fi nancování, spolupráce, projekty. 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Ve službách máme stále co dohánět. Cestovní ruch. 
Veř. správa 2014, č. 12, s. 12–14, fot. 
Rozhovor s Jiřím Houdkem o úkolech Ministerstva pro míst-

ní rozvoj v oblasti cestovního ruchu – koncepce, fi nancování, 
změna právního prostředí a zlepšení kvality služeb. 

VYSTOUPIL, Jiří – ŠAUER, Martin a kol. 
Geografi e cestovního ruchu České republiky. 
Plzeň, Aleš Čeněk 2011. 315 s., gr., tab., kartogr. 
Publikace se věnuje geografi ckému výzkumu a historii vývoje 
cestovního ruchu. Analyzuje a hodnotí potenciál a předpokla-

dy rozvoje cestovního ruchu a základní doprovodnou infra-
strukturu cestovního ruchu. 
15 058



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 5/2014
16

20. ZELEŇ. OCHRANA A TVORBA KRAJINY

93. Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády 
č. 208/2012 Sb., o vyhlášení evropsky významných lokalit 
zařazených do evropského seznamu. 
Sb. zákonů 2014, č. 40, s. 986–987
Toto nařízení nabývá účinnosti dne 13. června 2014. 

Vodní toky 2013. Odbor vodních toků. Technická opatření 
na vodních tocích. Příprava a realizace projektů. Zkušenosti 
z povodně 2013. Odborná konference s mezinárodní účastí. 

Kostelec nad Černými lesy, Lesnická práce 2013. 181 s., tab., 
obr., gr., mp., fot. 
30 příspěvků z konference (26.–27. listopadu 2013 v Hrad-
ci Králové) o vodních tocích a technických opatřeních, legis-
lativě, fi nancování, ochraně před povodněmi a zkušenostech 
z přípravy a realizace projektů. 
15 062

HAGEN, Juliane von

Informelles und Experimentelles als Vorreiter neuer Entwic-
klungen? Urbane Gemeinschaftsgärten in deutschen Städten. 
Neformální a experimentální struktury jako průkopníci nové-
ho vývoje? Komunitní zahrady v německých městech. 
Inform. Raumentw. 2014, č. 2, s. 129–133, fot. 
Kreativní obyvatelé německých měst s velkou angažovanos-
tí a experimentálním duchem mění volné plochy v komunitní 
užitkové zahrady, které současně představují sociální experi-
mentální prostory. 

HOFMEISTER, Jeňýk

Bezzásahový režim v lesích kulturní krajiny střední Evropy. 

Ochr. přír. 2014, č. 2, s. 14–16, obr. 
Bezzásahový režim se stává důležitou součástí ochrany biodi-
verzity lesních stanovišť. 

KOLKOVÁ RYDVALOVÁ, Jana – KOLKA, Petr
Zahrádkové osady v Praze. 
Zahrada – park – krajina 2014, č. 1, s. 12–18, 13 obr. 
Pražským zahrádkovým osadám hrozí zánik. Mnohé se po-
stupem času ocitly na místech, která už nejsou považována 
za periferii. Plány odsunu osad z těchto pozemků byly reali-
zovány jen z poloviny. 

KONEČNÁ, Michaela

K vybraným ustanovením zákona o ochraně přírody 
a krajiny novelizovaných v souvislosti s tzv. Velkou nove-
lou stavebního zákona. 

Staveb. právo Bulletin 2014, č. 1, s. 40–46. lit. 
Analýza uvedených ustanovení z hlediska obecných otázek 
zejména procesního charakteru. Nastínění možných aplikač-
ních a výkladových problémů při novelizaci. Reakce na člá-
nek viz Správní právo č. 3/2013. 

KRAJMEROVÁ, Magdalena
Zahrada na střeše. 

Domov 2014, č. 7, s. 92–94, 8 obr. 
Ploché střechy lze proměnit v zelené zahrady, které zlepšu-
jí nejen venkovní prostor, ale mají i pozitivní vliv na klima 
uvnitř domu. 

KRÁSA, Antonín
Rizika bezzásahovosti v lesích. 
Ochr. přír. 2014, č. 2, s. 17–18, 2 obr. 
Cílem bezzásahovosti v lesích je ponechání vybraného seg-
mentu přírody samovolnému vývoji, což může kromě pozi-
tiv přinést i významná rizika, zejména v případě lesů nižších 
poloh. 

LAGGNER, Birgit aj. 
Ist die zunehmende Biogasproduktion die alleinige Ur-
sache für den Grünlandschwund in Deutschland? – eine 
Analyse von georeferenzierten Daten zur Landnutzung. 
Je rostoucí produkce bioplynu jedinou příčinou úbytku ploch 
zeleně v Německu? Analýza referenčních geodat z oblasti vy-
užití půdy. 
Raumforsch. und Raumordn. 2014, č. 3, s. 195–209, 5 obr., 
3 tab., lit., něm. a angl. res. 
Podle analýzy změn využití půdy se surovina pro výrobu bio-
plynu pěstuje v SRN především na stávající orné půdě. Růz-
né přístupy k ochraně trvalých travních porostů a k omezení 
změn ve využití půdy. 

LUSTYK, Pavel aj. 
Zpráva o stavu biotopů 2013. Hodnocení stavu a trendů 
evropsky významných typů přírodních stanovišť. 
Ochr. přír. 2014, č. 3, s. 30–33, obr., 4 gr. 
Hodnotící zprávy podávají o jednotlivých typech stanovišť 
jen celkový poměrně hrubý přehled. Jsou ale na evropské 
úrovni nezbytným a svým rozsahem a jednotnou strukturou 
i jedinečným zdrojem informací. 

MATĚJKA, Jiří
Povodňová ochrana: Sklolaminátové zábrany. 
Moderní obec 2014, č. 5, s. 22, 3 obr. 

Mezi mobilní protipovodňové bariéry patří i sklolaminátové 
zábrany s povoleným průsakem. Jsou určeny k usměrnění toku 
vody, odklonění přívalové vlny a navýšení stávajících hrází. 

MATULA, Svatopluk – MYŠKA, Jaromír – DOLEŽAL, 
František
Možnosti řešení území Praha-Kunratice jih a obnove-
ní protipovodňové a rekreační vodní nádrže „Královský 
rybník“. 

Overall potentialities of a solution of the locality Praha-Kunrati-
ce South and a renovation of the „King‘s pond“ as the water re-
servoir performing measures od food protection and recreation. 
Vod. hospod. 2014, č. 7, s. 23–31, 19 obr., 2 tab., lit., angl. res. 

Řešení území komplexně z vodohospodářského, urbanistické-
ho i ekologického hlediska. Využití vodní nádrže k protipo-
vodňové ochraně i jako významného urbanistického a krajin-
ného prvku k rekreaci. 

PACINOVÁ, Zuzana
Plán péče, příprava nové zonace i novely zákona o ochra-
ně přírody a krajiny. Národní park Šumava. 

Veř. správa 2014, č. 10, s. 18, 1 obr. 
Nový Plán péče o národní park Šumava se bude dělit do tří 
zón odstupňované ochrany přírody. Zóna přírodní, přísně pří-
rodní a okrajová. Cílem dokumentu je reagovat na specifi cké 
potřeby národního parku. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 5/2014
17

PEŠOUT, Pavel
„Soukromé rezervace“ v České republice. 
Ochr. přír. 2014, č. 2, s. 19–22, 5 obr. 
„Soukromá rezervace“ je asi nejvýstižnějším pojmem pro 
soukromé úsilí o ochranu přírody na určitém území. Celkový 
počet těchto chráněných lokalit je přibližně 573. 

PEŠOUT, Pavel – HŮLKOVÁ, Jana – TOMÁŠKOVÁ, Lenka

Deset let vyplácení újmy za ztížení hospodaření. 
Ochr. přír. 2014, č. 3, s. 27–29, obr., tab. 
Před deseti lety byl novelou zákona o ochraně přírody a kra-
jiny zaveden institut vyplácení fi nanční náhrady hospodá-
řům za ztížení hospodaření v důsledku omezení způsobeného 
ochranou přírody. 

PEŠOUT, Pavel – MORAVEC, Jan
Pozemkové spolky – perspektivní forma ochrany přírody. 
Ochr. přír. 2014, č. 2, s. 23–25, mp., 2 gr., 3 obr. 
Pozemkový spolek je nezisková organizace s hlavním poslá-
ním chránit a pečovat o přírodní a kulturní dědictví, k čemuž 
využívá vlastnického práva či smluvního vztahu k pozemkům 
a stavbám. 

POŘÍZEK, Ladislav
Staronová CHKO Kokořínsko – Máchův kraj. 
Ochr. přír. 2014, č. 3, s. 2–7, 7 obr. 
Cesta podstatného rozšíření CHKO Kokořínsko o tzv. Má-
chův kraj trvala celých osm let. 

RESSOVÁ, Jitka – MARŠÍKOVÁ, Hana – PAVÉZKA, Jan
Projít a nepřerušit. Gahurův prospekt ve Zlíně. 
Gahura Prospekt in Zlín. 
ERA 2014, č. 3, s. 34–36, 3 obr., 1 sit., angl. res. 
Gahurův prospekt byl navržený ve 20. letech 20. století. Jde 
o souvislý pás zeleně obklopený řadou významných veřej-
ných budov, který patří k urbanisticky nejcennějším místům 
ve Zlíně. 

ŠIMEK, Pavel – ŠTEFL, Lukáš

Kterých nejčastějších omylů se v péči o zeleň dopouštějí 
obce?
Moderní obec 2014, č. 7, příl. Veřejná prostranství, s. 19–20, 1 obr. 

Nejčastější chyby: absence provozních a plánovacích pod-
kladů, nerespektování diferencované intenzity péče, ignora-
ce oborových standardů, neznalost rozpočtu na péči i chybná 
výběrová řízení. 

ZEMAN, Karel
Vývoj vlastnictví k půdě a souvisejících procesů na území 
ČR od roku 1918 do současné doby. 

Praha, Vysoká škola ekonomická 2013. 315 s., tab., gr., rejstř., 
16 příl. 
Vývoj vlastnictví k půdě v letech 1918–1939, 1939–1945, 
1945–1948, 1948–1989, 1989–2010. Analýza souvisejících 
národohospodářských procesů, které měly zásadní vliv na vý-

voj vlastnických práv. 
15 060

21.  ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE, 
HYGIENA MĚSTA

117. Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 262/
2012 Sb., o stanovení zranitelných oblastí a akčním pro-
gramu, ve znění pozdějších předpisů a nařízení vlády 
č. 479/2009 Sb., o stanovení důsledků porušení podmíně-
nosti poskytování některých podpor, ve znění pozdějších 
předpisů.. 
Sb. zákonů 2014, č. 50, s. 1202–1206, příl. 
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. července 2014. 

97. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 238/2011 Sb., o sta-
novení hygienických požadavků na koupaliště, sauny a hygie-
nické limity písku v pískovištích venkovních hracích ploch. 

Sb. zákonů 2014, č. 41, s. 1027–1039
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 19. 6. 2014 s výjimkou 
bodu 43, který nabývá účinnosti dnem 31. 12. 2016. 

URBÁŠKOVÁ, Hana
Udržitelný rozvoj venkova. 
Brno, Akademické nakladatelství CERM 2013. 140 s., fot., 
obr., gr., lit., tab., rejstř., res. angl. 
Požadavky na venkovský prostor se mění. Venkovský prostor 
se stává nadějným prostorem pro zdravý život. Koncepce udr-
žitelného rozvoje obcí Jindřichovice pod Smrkem a Hostěnín. 
15 053

WITTMANN, Maxmilian a kol. 
Urbánní prostředí v souvislostech. 
Utváření udržitelného města a jeho přírodního zázemí v sou-
visejících tématech. 
Brno, Akademické nakladatelství CERM 2012. 107 s., fot., 
obr., lit., res. angl. 
Text shrnuje aktuální informace, teoretické tendence i apli-
kované principy, které zásadním způsobem ovlivňují proces 
utváření sídelního prostředí, včetně aspektů tvůrčího procesu. 
15 052

22.  VÝPOČETNÍ TECHNIKA V ÚZEMNÍM 
PLÁNOVÁNÍ, INFORMAČNÍ SYSTÉMY

Cenová mapa pražských pozemků nově i pro tablety. 
ASB 2014, č. 3, s. 78, 1 mp. 

Aktualizovaná cenová mapa Prahy umožňuje zdarma zjistit 
cenu jednotlivých pozemků na území Prahy pro rok 2014. 
Nové je i propojení s databází katastru nemovitostí, které 
umožňuje najít vlastníka parcely. 

Program rozvoje obce. 
Veř. správa 2014, č. 10, s. 6, 1 sch. 
Ministerstvo pro místní rozvoj připravilo webovou aplikaci 

jednotné metodiky Programu rozvoje obce. Postup zpracová-
ní metodiky a obsah aplikace. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 5/2014
18

FINA, Stefan aj. 
Dichter dran! Neue Möglichkeiten der Vernetzung von 
Geobasis-, Statistik- und Erdbeobachtungsdaten zur 
räumlichen Analyse und Visualisierung von Stadtstruktu-
ren mit Dichteoberfl ächen und -profi len. 
S vyšší hustotou! Nové možnosti propojení mapových pod-
kladů, statistických dat a dat získaných z pozorování Země 
pro účely analýzy a vizualizace městských struktur pomocí 
hustoty ploch a profi lů. 
Raumforsch. und Raumordn. 2014, č. 3, s. 179–194, 8 obr., 
2 tab., lit., něm. a angl. res. 
Analytické možnosti nového použití geodat pro objektivní 
a transparentní stanovení hustoty městských sídel. Případová 
studie města Kolín nad Rýnem ukazuje na vybraných téma-
tech možné aplikace těchto geodat. 

RUPRECHT, Mei-Ing
Kleinräumige Siedlungsanalysen zur Abbildung von 
Veränderungen: Vom Nutzen baulich-räumlicher Daten 
für die Planung. 
Maloplošné analýzy sídel k zobrazení změn: využití dat o vy-
stavěném prostředí pro plánování. 
Raumforsch. und Raumordn. 2014, č. 3, s. 227–238, 1 obr., 
2 tab., lit., něm. a angl. res. 
Potenciál využití údajů o maloplošném vystavěném prostředí 
v SRN pro analýzy vývoje osídlení, vnitřních měst a bytového 
fondu. Návrh na rozšíření stávajících dat pro potřeby komu-
nálního strategického plánování. 

23. RŮZNÉ

SEMOTAMOVÁ, Eva – CAJTHAML, Jiří a kol. 
Akademický atlas českých dějin. 
Praha, Academia 2014. 559 s., obr., gr., tab., rejstř., res. angl. 
a něm. 
Pět oddílů hlavní, atlasové části publikace sleduje jednotlivá 
historická období: pravěk, středověk, raný novověk, novověk 
a moderní dějiny. Jednotlivé historické mapy provázejí od-
borné komentáře. 

15 065



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 5/2014
19

SLUŽBY STUDIJNÍHO
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ
ÚSTAVU ÚZEMNÍHO ROZVOJE

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je poskytování informací a metodické pomoci pracovníkům státní 
správy, samosprávy i odborné veřejnosti. 

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úkoly bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace z oblasti 
územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické služby (výpůjčky z knihovních fondů, meziknihovní výpůjční služba, ve-
řejně přístupná studovna) a informační služby. 

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíční přírůstky nových dokumentačních záznamů v databázi knihovny. Kromě 
tištěné podoby jsou také od roku 2005 v internetové podobě na našich stránkách. Knihy a zprávy jsou zpracovávány všechny, 
články z odebíraných českých a zahraničních periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostatná příloha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze knihovny 
ÚÚR“. 

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících
tematických skupin: 
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin)

 1.   Teorie a metodika územního plánování, urbanismu
a architektury

 2.  Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
 3.   Společenskovědní východiska územního plánování
 4.   Přírodovědní východiska územního plánování
 5.   Rozvoj osídlení a velkých územních celků
 6.   Územní plánování měst
 7.   Územní plánování částí měst
 8.   Venkovská sídla
 9.   Mezinárodní programy a spolupráce
10.   Vodní hospodářství
11.   Regionální politika a regionální rozvoj
12.   Kulturní hodnoty města
13.   Ekonomika územního plánování a urbanismu
14.   Bydlení
15.   Průmysl, výroba, sklady, brownfi elds
16.   Doprava
17.   Technická infrastruktura, energetika
18.   Občanské vybavení a služby
19.   Cestovní ruch, rekreace a volný čas

20.   Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21.   Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22.   Výpočetní technika v územním plánování, 

informační systémy
23.   Různé



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 5/2014
20

Poskytování služeb knihovny studijního a dokumentačního oddělení ÚÚR 

● Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dispozici pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. Kromě 
osobních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit také prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby. 

● Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy, zprávy a elektronické zdroje) jsou vystaveny na této internetové adrese: www. uur. cz

Další informace Vám poskytne 
PhDr.  Lenka Ježková tel. 542 423 125
nebo v knihovně Ivana Divišová tel. 542 423 112

PŘEHLED ODEBÍRANÝCH ČESKÝCH
I ZAHRANIČNÍCH PERIODIK V ROCE 2014

ČESKÁ PERIODIKA

Aktuality. Asociace pro urbanismus a územní plánování ČR
Architekt
ASB
Bulletin České komory architektů
Czech Journal of Tourism
Demografi e
Domov
Dopravní inženýrství
Ekonom
ERA 21
Geografi e
Hospodářské noviny
Informace České geografi cké společnosti
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
Obec a fi nance 
Ochrana přírody
Regionální rozvoj mezi teorií a praxí 
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Smart Cities
Sociální studia
Sociologický časopis
Statistika & My
Stavební právo Bulletin
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Veronica
Veřejná správa
Vodní hospodářství
Zahrada – park – krajina
Zprávy památkové péče

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

Architektúra & urbanizmus (Slovensko)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Geografi cký časopis (Slovensko)
Housing, Theory and Society (Velká Británie)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Nachrichten ARL (SRN)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Research News (SRN) 
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Terra Spectra (Slovensko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbani izziv (Slovinsko)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

Přílohu připravila: 
PhDr.  Lenka Ježková

ÚÚR


